
Aktuālais novadā

9. septembrī Talsu novada 
pašvaldība devās uz Mērsraga ostu, 
lai ar valsts, pašvaldību un uzņēmē-
ju pārstāvjiem runātu par iespēja-
mo „Mērsraga – Stendes” ceļa at-
jaunošanu.            4. lpp.

Spēkavīrs Dainis Zāģeris 
Spēkavīru čempionu līgas astotajā 
posmā Polijā izcīnījis 2. vietu. 

11. lpp.

Atjaunots gājēju celiņš pie Talsu 
Valsts ģimnāzijas.

3. lpp

Pusotra gada laikā tapusī Deviņu 
pakalnu koncepcija sāk īstenoties 
Leču kalnā.

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 17       2015. gada 16. septembris

Sabiles pilsēta un Abavas pagasts – šī gada sakoptības līderis

11. septembrī Talsu tautas 
nams mutuļoja – uz konkursa 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta 
vai pagasts 2015” noslēguma sa-
rīkojumu ieradās nominācijās 
izvirzītie laureāti, lai beidzot no-
skaidrotu, kam pienākas uzvarē-
tāju lauri. Kopumā Talsu novada 
pašvaldība apbalvoja līderus des-
mit iepriekš izvirzītajās nominā-
cijās un noteica trīs pārvaldes, 

kas kopvērtējumā guva lielāko 
punktu skaitu. Patīkams pārstei-
gums bija atbalstītāju – Talsu 
Komersantu kluba un A/S „Lat-
vijas Valsts meži” – sniegtās īpa-
šās balvas atsevišķiem konkursa 
dalībniekiem. Savas simpātiju 
balvas piešķīra arī Talsu novada 
pašvaldība.

Konkurss „Talsu novada sakop-
tākā pilsēta vai pagasts” novadā 
organizēts jau piekto reizi, un tas 
norisinājās no 15. maija līdz 26. 
jūnijam. Šoreiz tā kārtībā bija arī 
izmaiņas – vērtēšanas komisija 
pilsētas un pagastus nevērtēja at-
sevišķi, bet līdzvērtīgi, un no pie-
dāvātajām desmit nominācijām 
katra pārvalde varēja izvēlēties 
septiņas tīkamākās. Tas gan neat-

viegloja vērtēšanas komisijas dar-
bu – kā vēlāk atzina visi komisijas 
pārstāvji – katrā nominācijā no-
teikt vienu uzvarētāju nebūt neve-
dās viegli. Nereti iepriekš stingri 
definētie kritēriji draudēja izjukt, 
realitātē saskaroties ar novada uz-
ņēmīgajiem un aizraujošajiem 
ļaudīm un saprotot, ka sumināju-
mu ir pelnījis ikviens no viņiem.

(Turpinājums 6. lpp.)

Konkursa vērtēšanas komisija

 ▶ “Sakoptākā privātmāja” – Vilnis Krūmiņš, 
“Kalešu dzirnavas” Ģibuļu pagastā;
 ▶ “Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” – mājas 
pārstāve Dzidra Freipiča, “Čiekuri” Lībagu 
pagastā;
 ▶ “Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca vai 
tirgotava Talsu novadā” – Adele un Nor-
munds Laukšteini, SIA “Miels” kafejnīca 
“Lāsīte” Stendē;
 ▶ “Vieta, kura jāredz” – Sasmakas ezera 
pludmale Valdemārpilī, pārvaldes vadītājs 
Andris Grīnbergs;
 ▶ “Sakoptākā zemnieku saimniecība, ziv-
saimniecība” – Antra un Arnis Karpi, IK 
“Kalēji K” Virbu pagastā;
 ▶ “Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu 
novadā” – Inga un Raimonds Zviedriņi, IK 
“I. R. Avots” Valdgales pagastā;
 ▶ “Pilsētas/ pagasta labvēlis” – Evita Afoņina 
no Laidzes pagasta;

 ▶ “Talsu novada Zaļās domāšanas līderis” – 
Orisja un Māris Gajevski, kokaudzētava 
“Robežnieki” Strazdes pagastā;
 ▶ “Sakoptākā organizācija Talsu novadā” – 
Andris un Māris Rorbahi, SIA “Pretpils” 
Valdgales pagastā;
 ▶ “Radošākais novadnieks” – Ģirts Grīva no 
Stendes;
 ▶ “Sakoptākā pilsēta vai pagasts 2015” 3. 
vieta – Lībagu pagasts, pārvaldes vadītāja 
Lauma Jaunpujēna (158,38 punkti);
 ▶ “Sakoptākā pilsēta vai pagasts 2015” 2. 
vieta – Valdgales pagasts, pārvaldes vadī-
tāja Jana Robalde (160,63 punkti);
 ▶ “Sakoptākā pilsēta vai pagasts 2015” 1. 
vieta – Sabiles pilsēta un Abavas pagasts, 
pārvaldes vadītājs Zigmunds Brunavs (162 
punkti).

Liels paldies visiem pilsētu un pagastu pārvaldniekiem

 ▶ Z/S “Pučkas” un IK “Zinta Folmane”, Zintai un Gatim 
Folmaņiem no Ģibuļu pagasta – balvu pasniedza Tal-
su Komersantu klubs;
 ▶ SIA “Pretpils”, Andrim un Mārim Rorbahiem no Vald-
gales pagasta – balvu pasniedza Talsu Komersantu 
klubs;
 ▶ A/S “Ingrid D”, Rūdolfam Grahoļskim – balvu pasnie-
dza Talsu novada pašvaldība;
 ▶ “Veckronīši”, Ilzei un Mārtiņam Šīmaņiem no Virbu 
pagasta – balvu pasniedza A/S “Latvijas Valsts meži”;
 ▶ Kokaudzētava “Robežnieki”, Orisjai un Mārim Gajev-
skiem no Strazdes pagasta – balvu pasniedza A/S 
“Latvijas Valsts meži”;
 ▶ Strazdes pagasta pārvaldes komandai – pārvaldes 
vadītājs Egils Alsbergs, Inga Dombrovska un Iveta Cī-
rule – balvu pasniedza Talsu novada pašvaldība;
 ▶ Ķūļciema pagasta pārvaldei – tās vadītājai Ingai Kadi-
ķei-Skadiņai – un SIA “Cerfs” – Uģim Kārkliņam – bal-
vu pasniedza Talsu novada pašvaldība.

Konkursa “Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2015”
 nomināciju uzvarētāji:

Īpašās balvas



 2                      2015. gada 16. septembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 17 (108)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Talsos uzklāj šķembu – 
bitumena emulsijas 

segumu
31. augustā Talsu novada 

pašvaldība, sadarbojoties ar 
VAS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs” Talsu nodaļu, sāka grants 
seguma ielu apstrādi ar šķembu 
– bitumena emulsiju. Iniciatīva, 
kas turpinās jau otro gadu, šo-
reiz attieksies uz četrām Talsu 
pilsētas ielām. Tā jauno segu-
mu pilsētā uzklās aptuveni divu 
kilometru garumā.

Uzklājot šķembu – bitumena 
emulsijas segumu, Talsu novada 
pašvaldība pakāpeniski cenšas 
atrisināt pilsētas putekļaino ielu 
problēmu. „Rudenī šīs ielas ne-
būs dubļainas, uz tām nebūs peļ-
ķu, bet būs noturīgs segums – 
gandrīz kā asfaltbetons. Teju 
divu kilometru putekļaino ielu 
apstrāde izmaksās nepilnus 
80 000 eiro,” sacīja Talsu novada 
pašvaldības Komunālās nodaļas 
vadītājs Aldis Āboliņš.

Iepriekšējā gadā ar jauno se-
gumu noklātās ielas ir atbilsto-
šas plānojumam – aizvadītā zie-
ma tām nav kaitējusi. „Tas arī 

mūs iedrošināja turpināt iesākto 
darbu, jo diemžēl asfaltbetona 
seguma uzklāšanai finansējuma 
nepietiek. Lai uzklātu jauno se-
gumu, ieguldījām darbu ielu ie-
priekšējā sakārtošanā. Zem šīm 
ielām ir inženiertehniskās ko-
munikācijas – kabeļi, kanalizāci-
jas sistēmas, ūdensvads. Tos va-
jadzēja pārskatīt, lai nerastos 
situācija, ka drīz pēc seguma uz-
klāšanas to vajadzētu demontēt. 
Paldies iedzīvotājiem par pacie-
tību – paredzētie darbi nedaudz 
aizkavējās, bet tagad viss rit pēc 
iecerētā plāna,” paskaidroja 
A. Āboliņš.

Šķembu – bitumena emulsi-
jas seguma uzklāšana nav vienī-
gais darbs ceļu infrastruktūras 
uzlabošanā. Pilsētā tiek sakoptas 
ceļu nomales, likvidēti apaugu-
mi, tīrīti grāvji un caurtekas.

Šķembu – bitumena emulsi-
jas segumu paredzēts uzklāt 9. 
maija ielā, Pūpolu ielā, Kļavu 
ielā un Robežu ielā.

Teksts un foto: Inita Fedko

Deviņu pakalnu iedzīvināšana 
sākusies Leču kalnā

Pusotru gadu Talsu novada 
pašvaldības speciālisti un pie-
aicinātie savas jomas lietpratēji 
strādāja pie Talsu deviņu pa-
kalnu koncepcijas izveides. Šī 
gada budžetā Talsu novada 
dome atvēlēja 30  000 eiro, lai 
ieceres sāktu īstenot arī dzīvē.

Darba grupa, kur Talsu deviņu 
pakalnu koncepcijas izstrādē bija 
iesaistīti Talsu novada pašvaldī-
bas speciālisti, Talsu novada tū-
risma informācijas centra, Talsu 
Komersantu kluba un radošo ap-
vienību pārstāvji, pusotra gada 
laikā izveidoja ideju kopumu, kā-
diem nākotnē būtu jāizskatās de-
viņiem Talsu pakalniem un tiem 
piegulošajai teritorijai.

Talsu ezera apkārtne, kas ie-
tver Talsu pilskanu, Baznīckal-
nu, Tiguļkalnu, Sauleskalnu un 
Ķēniņkalnu, arī Talsu ezera pro-
menādi, Talsu tautas nama Ra-
došo sētu un vecpilsētas daļu, 
nākotnē varētu būt interpretēja-
ma kā vieta radošumam. Aktīvās 
atpūtas teritorija veidotos ap 
Vilkmuižas ezera apkārtni – 
Dzirnavkalnu, Vilkmuižkalnu 
un Krievragkalnu. Savukārt 
Leču kalna, Talsu Valsts ģimnā-
zijas parka, Soda priedes terito-
rija varētu tikt identificēta kā 
noskaņu vieta.

„Pilsētas identitātes analīze 
parāda, ka Talsu deviņu pakalnu 
zīmola idejas izveidei rosinošā-
kais ir dabas virziens ar tajā eso-
šajiem pakalniem un ezeriem, ar 
tradīcijām un kultūrvēsturisko 
mantojumu. Talsu pilsētai kā re-
ģiona nozīmes centram jābūt 
spilgtai, lai konkurētu ar citām 
līdzīga mēroga pilsētām Kurze-
mē un Pierīgā. Talsiem ir iespē-

jas veiksmīgi izmantot pilsētas 
atrašanos starp Rīgu un Ventspi-
li. Pilsētas tuvums dinamiskāka-
jām Latvijas pilsētām palielina 
Talsu iespējas uzlabot izaugsmes 
tempus. (..) Talsu zīmolvedības 
mērķis ir pastiprināt vecpilsētas 
tēmu, kas sasaucas ar dabas vei-
dotiem pakalniem un ezeriem 
kā galveno pilsētas identitātes 
izteicēju,” vēsta koncepcija.

Deviņu pakalnu koncepcijas 
iedzīvināšanai
šī gada Talsu novada budžetā at-
vēlēti 30 000 eiro. Par šo finansē-
jumu no bīstamiem kokiem jau 
iztīrīts Talsu Valsts ģimnāzijas 
parks, sakopts Leču kalna dīķis, 
kas glabājis gluži vēsturiskus 
priekšmetus – atrasts maks un 
slidas, dažādas celtniecības 
konstrukcijas. Ir nostiprināta 
dīķa krasta līnija, un tai uzbērta 
melnzeme. Sadarbībā ar Talsu 
novada ainavu arhitektu, izvei-
dota vīzija par šīs teritorijas iz-
skatu – tajā jāvalda romantiskai 
un gaisīgai atmosfērai, tā definē-
jot to par noskaņu teritoriju. 
Sākts darbs, lai atjaunotu gājēju 
celiņu, vēršot konkrēto teritoriju 

pieejamu cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un jaunajām ģi-
menēm ar bērnu ratiņiem.

Ierobežotu finansiālo iespēju 
dēļ Leču kalna pārvērtības reali-
zēs divās kārtās – labiekārtošana 
turpināsies arī nākamajā gadā. 
Tad paredzēts uzstādīt atbilsto-
šus soliņus un apgaismojumu, kā 
arī no laukakmeņiem izveidot 
apli astoņu metru rādiusā, kur 
turpmāk varētu notikt dzejas 
dienām veltīti pasākumi.

Noskaņu vietai atbilstošs ir 
Leču kalna pieredzētais 1906. 
gada novembrī, kad lejā pie dīķa 
nošāva sešus revolūcijas dalīb-
niekus. Jau 1980. gada rudenī 
Leču kalnā atklāja pieminekli 
(tēlniece Olita Nigule) 1905.–
1907. gada revolūcijas atcerei ar 
Raiņa dzejas „Talsu tiesa” rin-
dām. Paredzēts, ka teritorijas 
labiekārtošanā vīsies cauri arī šis 
vēsturisko notikumu motīvs.

Nākamajā gadā tiks apzaļu-
mota iztīrītā dīķa apkārtne, kā 
arī atjaunota marmora plākšņu 
atbalsta siena.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Talsu tirgus ieguvis piecus neierastus veidolus
Augusta beigās noslēdzās 

Talsu novada pašvaldības  
izsludinātais Talsu tirgus metu 
projekta konkurss. Tajā darbus 
iesniedza pieci pretendenti, bet 
par uzvarētāju, izvērtējot iegūto 
punktu kopskaitu, kļuva SIA 
„Campaign” ideja. Tajā, uzsvēra 
vērtēšanas komisijas priekšsē- 
dētājs, Talsu novada Būvvaldes 
vadītāja vietnieks Aivars Lācis, 
redzams atšķirīgs teritorijas 
skatījums un neierasta pieeja.

Talsu tirgus ekspluatācija, 
pastāstīja A.  Lācis, sākta jau 
1967. gadā, bet līdz šim objektā 
nav veikti būtiski remontdarbi. 
„Ēka ir aptuveni 500 kvadrāt-
metrus liela, tā šo gadu laikā ir 
tehniski nolietojusies. Par to 
liecina ēkas plaisas, notecējumi, 
izliektās nojumes. Arī tualešu 
telpas ir katastrofālā stāvoklī un 
praktiski nav izmantojamas. Tir-
gus stāvlaukums ir degradējošā 
stāvoklī, turklāt arī žogs nav 
labots ilgus gadus,” ne-
pieciešamību pēc jaunām tirgus 

ēkas izmantošanas iecerēm 
uzsvēra A. Lācis.

18. augustā beidzās metu 
konkursa projekta iesniegšanas 
termiņš, pēc tā nedēļas laikā 
vērtēšanas komisija septiņu cil-
vēku sastāvā izvērtēja katru dar-
bu, vadoties pēc skaidri definē- 
tiem kritērijiem – iekļaušanās 
vidē, arhitektūra, funkciona- 
litāte, iespējamā projektēšanas 
un autoruzraudzības cena, ja tiek 
slēgts līgums ar kādu no projekta 
izstrādātājiem.

Tirgus pārbūves metu 
konkurss paredzēja ne tikai tir-
gus paviljona, bet arī ražošanas 
telpu attīstību aptuveni 400 
kvadrātmetru platībā. Tāpat bija 
prasīta autostāvlaukuma izveide 
un teritorijas labiekārtošana.

Vērtējot punktu kopsummu, 
1. vietu ieguva SIA „Campaign” 
izstrādātais mets, 2. vietu – Aiga-
ra Kušķa, Mārtiņa Rusiņa, Lienes 
Adumānes, Līvas Nordmanes un 
Oskara Vāveres izstrādātais 
mets, bet 3. vietu kopvērtējumā 

ieguva SIA „12 līnijas” piedāvātā 
iecere. Paredzamās būvniecības 
cenas izstrādātajiem metiem 
svārstās no miljona līdz diviem 
miljoniem eiro. Talsu novada 
pašvaldība metu konkursa uz-
varētājiem piešķīra balvu fondu 
4000 eiro apmērā. 1. vietas iegu-
vējs saņēmis 2000 eiro, 2. vietas 
ieguvēji – 1300 eiro, bet 3. vietas 
ieguvējam pienācās 700 eiro.

Divi no iesniegtajiem dar-
biem paredz respektēt esošo ap-
būvi, izmantojot kultūrvēstu- 
riskā būvniecības mantojuma 
priekšrocības, savukārt trīs meti 

nosaka pilnīgi citu objekta  
risinājumu.

„SIA „Campaign” idejas 
pamatā ar netradicionāls skatī-
jums un atšķirīgs piedāvātais ris-
inājumu. Šajā metā īpaši akcentē-
ta publiskā telpa, izveidojot 
amfiteātri zaļajā zonā, kur 
paredzēta masu pasākumu 
rīkošanas vieta. Tā ir interesanta 
un svaiga ideja, tomēr tā rada arī 
sarežģījumus, jo būtu nepiecieša-
ma daļēja kalna norakšana. Tas 
paredz ar ģeoloģiju saistītas prob-
lēmas, jo šī teritorija ir kultūrvēs-
turiskais centrs. Jāizsver dažādi 

aspekti,” sacīja metu konkursa 
vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētājs. Viņš atklāja, ka 
metu konkursa nolikumā teikts, 
ka iepirkumu komisija par iespē-
jamo objektu realizāciju var veikt 
pārrunas ar pirmo trīs vietu iegu-
vējiem. Svarīgi ir izvērtēt saim-
nieciski izdevīgāko piedāvājumu, 
ņemot vērā objekta uzbūvēšanas 
izmaksas.

„Uzdevums nebija viegls, jo 
Talsu tirgus teritorija prasa no-
pietnu skatījumu. Šo objektu cil-
vēks vizuāli uztver no dažādiem 
skatupunktiem – nav nosacīta 
ēkas fasāde un aizmugure. Svarī-
ga ir piekļuves plūsmu izpratne. 
Arī pretendenti atzina, ka darbs 
bijis interesants. Tirgus Talsiem 
allaž ir bijis nozīmīgs – pavasarī, 
kad ir stādu, un rudenī, kad ir 
ražas laiks. Tirgum Talsos noteik-
ti ir jāattīstās. 1917. gadā Talsiem 
apritēs 100 gadi, bet Talsu tirgum 
– 50. Ir laiks atdot godu šim ob-
jektam,” piebilda Aivars Lācis.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera



 2015. gada 16. septembris                                                       3

  Talsu Novada Ziņas                                 RUNĀ PAŠVALDĪBA

Jauns gājēju celiņš pie Talsu Valsts 
ģimnāzijas

Jau aizvadītajā gadā, apseko-
jot Talsu pilsētas vietas, kuras 
nepieciešams sakārtot, kā viena 
no prioritātēm tika minēta gājē-
ju celiņa sakārtošana pie Talsu 
Valsts ģimnāzijas. Augusta sā-
kumā tika uzsākti rekonstrukci-
jas darbi, un 28. augustā gājēju 
celiņš tika oficiāli atklāts ar zilas 
lentes pārgriešanu.

Celiņš bija morāli un fiziski 
nolietots, apdraudēja arī ģimnāzi-
jas skolēnu drošību. Tā kā drošas 
vides radīšana skolēniem ietilpst 
skolas attīstības plānā, tad vadība 
atzīst, ka ir sperts svarīgs solis uz 
priekšu. Kā minēja Talsu Valsts 
ģimnāzijas direktors Gundars  
Sebris, pa šo celiņu notiek aktīva 
skolēnu plūsma gan uz skolu, gan 
arī mājup.

Tehnisko projektu gājēju 
celiņam sagatavoja SIA „Askats”. 
Kā informēja Talsu pilsētas pār-
valdes vadītājs Ģirts Kalnbirze, 
tehniskā projekta sagatavošana 
bija nedaudz sarežģīta tā iemesla 
dēļ, ka šajā teritorijā atradās čet-
ras kāpnes, kuras bija jālikvidē 
un jātaisa viena laiduma celiņš. 
Tas tika darīts, lai celiņu varētu 
tīrīt ar tehnikas palīdzību gan 
ziemā, gan vasarā, kā arī lai tas 
būtu pieejams gan jaunajām 

māmiņām ar ratiņiem, gan in-
valīdiem. Tika rasts risinājums 
celiņu veidot paugurveidā.

Priecīgs un pateicīgs par dar-
bu ir arī bijušās Talsu 1. viduss-
kolas skolotājs Alfrēds Cipelis. 
Viņš bija viens no iniciatoriem, 
kas aicināja skolas un pašvaldī-
bas vadību apdomāt celiņu re-
konstrukcijas nepieciešamību. 
Kā atzīst Cipeļa kungs, bija 
patīkami apzināties, ka rosināto 
ideju par celiņa sakārtošanu at-
balstīja gan pašvaldības, gan 
skolas vadība.

Izsludinātajā iepirkumā ar 
zemāko cenu uzvarēja SIA „Pres-
tons”. Viens no svarīgākajiem 

faktoriem darba veicējiem bija 
uzdots visu paveikt līdz 1. sep-
tembrim, kas arī izdevās. At-
jaunotā gājēju celiņa izmaksas ir 
nedaudz vairāk par 20 000 eiro. 
Tuvākajā laikā arī plānots sakār-
tot visu Talsu Valsts ģimnāzijai 
blakus esošo parku. Šogad ir 
pabeigta koku izzāģēšana un 
celmu frēzēšana, kā arī attīrīts 
parks no atvasēm un krūmiem. 
Iztīrīts blakus esošais dīķis. Drī-
zumā plānots sakārtot arī infras-
truktūru ap to ar atjaunotiem 
gājēju celiņiem, apgaismojumu 
un soliņiem.

Teksts un foto: Marta Bumbiera

Ugunsgrēka dēļ demontēts 
Talsu skeitparks

27. augustā tika saņemta in-
formācija, ka ap plkst. 19.00 
skeitparkā izcēlies ugunsgrēks. 
Pateicoties pašvaldības polici-
jas un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbinieku 
operatīvai rīcībai, ugunsgrēks 
savlaicīgi tika novērsts. Pēc 
ugunsgrēka tika pieņemts lē-
mums skeitparku demontēt, jo 
ugunsgrēka laikā tika bojātas 
nesošās konstrukcijas. Šobrīd 
tiek apzinātas vainīgās perso-
nas, kas izraisīja ugunsnelaimi.

Skeitparks ir nokalpojis vai-
rāk nekā desmit gadu. Pēdējos 
divos gados tas tika demolēts 
aizvien biežāk, kā rezultātā ne-
sošās konstrukcijas nebija atbils-
tošā stāvoklī. Skeitparka kons-
trukcijām bija atlauztas malas, 
un tur regulāri pulcējās jaunieši, 
lai noslēptos no apkārtējās sa-
biedrības. Vieta zem skeitparka 
konstrukcijām tika izmantota 
arī kā labierīcības, kas kopumā 
radīja nožēlojamu skatu.

Pašvaldība apzinās, ka skeit-
parks pilsētā ir nepieciešams, lai 
aktīviem jauniešiem būtu vieta, 
kur pavadīt brīvo laiku, bet ar sa-
viem spēkiem vien to atrisināt 
nevar, ja nav atbalsta no apkārtē-
jās sabiedrības šo vietu uzturēt 
pienācīgā kārtībā. Ir jābūt kop-
darbam, kas līdz šim nav izde-
vies. Dažu personu neapdomātas 
un huligāniskas rīcības dēļ jācieš 
tiem jauniešiem, kuri skeitparku 
izmantoja lietderīgai brīvā laika 
pavadīšanai ar velosipēdiem.

Pašvaldība ir strādājusi kopā 

ar jauniešiem, kuri nākuši ar da-
žādām iniciatīvām par skeitparka 
izmantošanas risinājumiem, bet 
līdz projektu iesniegšanai vien-
mēr kaut kā nedaudz pietrūcis, jo 
visa iniciatīva tikusi gaidīta tikai 
no pašvaldības. Iespējas jaunie-
šiem ir dotas vairākas, bet tās līdz 
galam nav tikušas īstenotas.

Jāpiemin, ka zeme, uz kuras 
atradās skeitparks, ir privātīpa-
šums, ko pašvaldība nomā. Kār-
tējais nomas līgums ir līdz 2016. 
gada beigām, un šobrīd ir aktu- 
āls jautājums par šī laukuma iz-
mantojumu nākamajā gadā. Sā-
kot nomāt šo laukumu, 
pašvaldība par saviem līdzek-
ļiem uzklāja asfaltu, kā arī vieta 
tika nodrošināta ar pārvietoja-
mām tualetēm un sētnieka pa-
kalpojumiem. Ir atklāts jautā-
jums, vai pašvaldība turpmāk 
nomās laukumu.

Pēdējā laikā aizvien vairāk 
Talsu pilsētā ir konstatēts mazais 
vandālisms – ir demolēts bērnu 
laukums, puķu dobes pie Talsu 
ezera promenādes, gājēju koka 
celiņi, ielu apgaismojuma stabi. 
Tas viss kopumā pašvaldībai 
rada liekus zaudējumus. Domā-
jot par nākotnes plāniem saistī-
bā ar skeitparku, ir iecere to bū-
vēt citviet, bet par to vēl šobrīd 
pāragri spriest. Talsu pilsētas 
pārvaldnieks Ģirts Kalnbirze ai-
cinās uz sarunām Talsu novada 
sportistus un jauniešus, lai kopī-
gi meklētu risinājumu skeitpar-
ka tālākai attīstībai Talsu pilsētā.

Marta Bumbiera

Drošība – 
allaž pirmajā vietā

Sākoties jaunajam mācību 
gadam un tuvojoties rudenim, 
pamazām iestājas gada 
tumšākais laiks. Ikviens au-
tovadītājs ir pieredzējis, ka 
lietainos rudens vakaros ceļu sa-
tiksmē grūti pamanīt gājējus un 
velosipēdistus, kas pār- 
vietojas gar brauktuves malām 
ārpus apdzīvotām vietām.  
Joprojām daudz gājēju pārvieto-
jas bez atstarotājiem un tumšās 
drēbēs. Tāpat arī velosipēdisti 
bez pienācīga aprīkojuma tumsā 
gandrīz nav pamanāmi.

Talsu novada pašvaldības 
policija atgādina, ka diennakts 
tumšajā laikā ārpus apdzīvotām 
vietām, kā arī apdzīvotās vietās, 
ja ceļš nav pietiekami un vien-
mērīgi apgaismots, gājējiem, kas 
pārvietojas pa brauktuvi vai 
nomali, jābūt tērptiem atstaro-
jošā vestē vai apģērbā ar labi re- 
dzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem.

Braucot diennakts tumšajā 
laikā vai nepietiekamas  

redzamības apstākļos, velo-
sipēdam riteņu abās pusēs jābūt 
aprīkotam ar diviem oranžiem 
(dzelteniem) gaismas atstarotā-
jiem, kā arī priekšpusē jādeg 
baltas gaismas lukturim, bet 
aizmugurē – sarkanas gaismas 
lukturim. Ja lukturu nav vai tie 
nedarbojas, velosipēdam 
priekšpusē jābūt aprīkotam ar 
baltu atstarotāju, bet aizmugurē 
ar sarkanu atstarotāju, un velo-
sipēda vadītājam jābūt tērptam 
vestē (apģērbā) ar labi  
redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem.

Šo prasību galvenais mērķis 
ir, lai cilvēki uz ceļiem  
diennakts tumšajā laikā būtu 
redzami. Piekaramie vai kādi 
citi atstarotāji ne vienmēr šo 
funkciju pilda, turklāt nereti 
cilvēki tos arī piemirst paņemt 
līdzi vai piestiprina tā, ka at-
starotājs nav redzams.

Sigita Amstere,
Talsu novada pašvaldības 

policijas priekšnieka vietniece

Nodrošinot lielāku kārtību novada 
kapsētās – vienotas norādes

Laidzē uzstādīti papildu soliņi un 
rotaļu laukuma elementi

Maija beigās Talsu novada 
dome Laidzes pagasta pārval-
dei piešķīra papildu finansēju-
mu 4080,56 eiro apmērā. Tas 
izmantots, lai uzstādītu jaunus 
soliņus un atjaunotu bērnu ro-
taļu laukuma elementus.

Sešu parka solu iegādei no ne-
kustamās mantas atsavināšanas 
līdzekļiem piešķirti 1771,56 eiro, 
savukārt rotaļu laukuma aprīko-
juma atjaunošanai atvēlēti 2309 
eiro. Jaunie soliņi iedzīvotāju ēr-
tībai uzstādīti Laidzes centrā, bet 
bērnu rotaļu laukumā papildu 
uzstādīts līdzsvara dēlis „Čūska” 
un līdzsvara pilsētiņa „Tilts”.  

„Kopumā šovasar rotaļu lau-
kums kļuvis pievilcīgāks, jo at-
jaunoti laika gaitā nolietojušos 
soliņu dēļi, kā arī laukuma teri-

torijas norobežojošās malas,” in-
formēja Laidzes pagasta pārval-
des vadītāja Solveiga Stalidzāne.

Inita Fedko, arhīva foto

Talsu novada kapsētās uzstā-
dīs vienota dizaina zīmes, lai 
norādītu, kur nedrīkst bērt at-
kritumus. Iecere radusies, apse-
kojot novada atvērtās kapsētas 
un konstatējot tajās nelegālas 
atkritumu izbēršanas vietas.

Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja viet-
nieks Kristaps Ūdris informēja, 
ka pavasarī speciālisti apsekoja 
visas novada atvērtās kapsētas, 
lai izvērtētu to sakoptību. „Kon-
statējām, ka iedzīvotāji atkritu-
mus met ne tikai atbilstošajos 
konteineros un speciāli šim mēr-
ķim ierīkotajās vietās, bet arī cit-
viet. Apsekojuma rezultātus pār-
runājām ar pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītājiem un nolē-
mām izgatavot vienotas zīmes, 

kas brīdina par aizliegumu bērt 
atkritumus,” informēja K. Ūdris.

Pēc apsekošanas ikvienam 
pārvaldniekiem bija jāpiesaka 
nepieciešamo zīmju skaits, lai 
maksimāli ierobežotu atkritumu 
mešanas vietas. Valdgales pagas-
tā uzstādīs trīs, Virbu pagastā – 
divas, Strazdes pagastā – divas, 
Vandzenes pagastā – desmit, 
Talsos – astoņas, Sabiles pilsētas 
un Abavas pagastā – desmit, Bal-
gales pagastā – sešas, Laucienes 
pagastā – piecas, Laidzes pagastā 
– sešas, Lībagu pagastā – desmit, 
Valdemārpils pilsētā un Ārlavas 
pagastā – sešas, Lubes pagastā – 
četras, Īves pagastā – trīs, Ģibuļu 
pagastā – 20, bet Ķūļciemā – pie-
cas zīmes.

Lai arī pārvalžu vadītāji ie-

spēju robežās nekārtības ir no-
vērsuši, tomēr, uzstādot aizliegu-
ma zīmes, Talsu novada 
pašvaldība cer panākt iedzīvotā-
ju līdzatbildību par vides sakār-
totību. Arī nākamajā gadā kap-
sētas tiks apsekotas, turklāt 
paredzēts pakāpeniski atjaunot 
kapu konteineru resursus. Šogad 
Talsu novada pašvaldība iegādā-
sies trīs kapu konteinerus, ko iz-
vietos Sabilē, Valdemārpilī un 
Strazdē.

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldībā notiek Izglītības nozares 
attīstības programmas izstrāde. Lai to sekmīgi izstrādā-

tu, mums nepieciešamas jūsu domas un nozares 
vērtējums. Talsu novada mājaslapā www.talsi.lv ir 
ievietotas anketas, kurās lūdzam izteikt domas par 

novada izglītības iestāžu darbu.



 4                        2015. gada 16. septembrī

ZIŅAS                                          Talsu Novada Ziņas

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Mareks Matisons@marruciic
Šodien vēlreiz pārliecinājos, ka @Talsu_novads 
Aivars Lācarus ar savu klātbūtni ir sarežģītu 
situāciju mierpilna iznākuma garants. Paldies!

Talsu 2.vidusskola@talsu2vsk
Absolvent! Vai esi elektroniski reģistrējies Talsu 
2.vidusskolas salidojumam? Anketu meklē skolas 
lapā!

zilaa gos @AnitraTooma
Uzkāp kalnā, kur baznīca! Es teju apgāzos no Talsu 
dailes!

Aizvien pieejamāks kļūst 
publiskais internets

Talsu novada pašvaldībā ir 
noslēgusies projekta „Publisko 
interneta pieejas punktu attīs-
tība Talsu novadā” īstenošana. 

Īstenojot projektu, izveidoti 14 
bezvadu interneta punkti, kā arī 
iegādāts datortehnikas komplekts 
ar atbilstošu programmatūru, kā 
arī daudzfunkcionāla iekārta. 

Bezvadu interneta punkti pie-
ejami Talsu pilsētā, Valdemārpilī, 
Stendē, Sabilē, Ģibuļu pagastā, 
Vandzenes pagastā, Laucienes 
pagastā, Balgales pagastā, Virbu 
pagastā, Valdgales pagastā.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas – 10857,81  EUR, tai 
skaitā, ERAF līdzfinansējums – 
9229,14 EUR, valsts budžeta do-

tācija – 325,73 EUR un pašvaldī-
bas finansējums – 1302,94 EUR.

Pašvaldība 2014. gada 11. no-
vembrī noslēdza vienošanos par 
Eiropas Savienības fonda pro-
jekta īstenošanu un Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējuma piešķiršanu 
projektam „Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Talsu 
novadā” Nr.  3DP/3.2.2.2.0/14/
IPIA/VRAA/068/061.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Jauns mācību gads – jauni instrumenti
Jau vienpadsmito gadu sep-

tembra sākumā uz skolu dodas 
ne tikai skolēni un pedagogi, 
bet arī Talsu novada fonds, lai 
atbalstītu jaunos talantus. Pa-
teicoties ziedotājiem, šogad iz-
devās ne tikai pasniegt stipen-
dijas, bet pārsteigt arī talantīgu 
flautisti ar jaunu instrumentu.

Pirmie stipendijas šajā mācī-
bu gadā saņēma jaunie sportisti, 
kas devās uz basketbola nometni 
Rojā, lai sagatavotos Latvijas 
Jaunatnes līgas sezonai. Treneri 
un audzēkņi atzīst, ka nometne 
ļauj aizvadīt daudz intensīvākus 
treniņus, nekā tas notiek ikdienā 
sporta zālē. Pirmo gadu nomet-
nes dalībniekus tik ļoti lutinājusi 
saule, ka treniņus daudz biežāk 
varēja aizvadīt arī pie jūras. Die-
nā, kad Talsu novada fonds vie-
sojās pie stipendiātiem, jaunieši 
pludmales smiltīs un ūdenī attīs-
tīja izturību un ātrumu, izpildot 
dažādus vingrinājumus un pat 
improvizētas sumo cīņas. Ro-
lands Pūliņš, kurš ir viens no sti-
pendijas ieguvējiem un ir rezul-
tatīvākais spēlētājs Rietumu 
zonā savā vecuma grupā, ir pār-
liecināts, ka šogad Talsu koman-
da Jaunatnes līgā uzrādīs ļoti la-
bus rezultātus. Viņš atzīst: katru 
gadu nometnē iespējams pie-
strādāt pie aizsardzības un iztu-
rības, lai spēli laukumā varētu 
izturēt līdz galam. Stipendijas 
šogad saņēma arī Dāvis un 
Marks Māli, Henrijs Bajārs, Mi-
ķelis Ozols, Niklāvs Lībergs, An-
rijs Ziediņš, Kristaps Blumbergs, 

Mārtiņš Cinis un Reinis Vitte. 
Stipendiju jaunajiem talantiem 
sportā jau no 2010. gada finansē 
a/s „SEB banka”.

Savukārt ar a/s „Swedbank” 
atbalstu stipendiju talanta izkop-
šanai Talsu mūzikas skolā saņē-
ma Rūta Zaure un Talsu mākslas 
skolas audzēkne Elvīra Gaile. Sa-
vukārt Valdemārpils mūzikas un 
mākslas skolā stipendiju saņēma 
desmitgadīgā Samanta Purgaile, 
ko pedagogi raksturo kā ļoti ap-
dāvinātu, ar lielām darba spējām 
un talantu apveltītu ne tikai 
mākslā un mūzikā, bet arī ak-
tiermeistarībā. Apzinīga, atsau-
cīga un sekmīga mācībās ir arī 
otra stipendiāte no Valdemārpils 
– Annija Augstkalne. Viņa mū-
zikas skolā mācās jau piekto 
gadu un piedalās dažādos reģio-
nālos un valsts konkursos. At-
balstu mācībām Sabiles mūzikas 

un mākslas skolā šogad saņēma 
Renārs Fridrihsons, kurš ir cen-
tīgs un apzinīgs un pavasarī mā-
cību gadu mākslas nodaļā pabei-
dzis ar labām un teicamām 
sekmēm. Šo skolu absolvējis arī 
Renāra brālis, kura mākslas 
darbs rotā skolas sienu.

Vislielāko pārsteigumu šogad 
saņēma Sabiles mūzikas un 
mākslas skolas audzēkne Diāna 
Sorkina. Pēc tam, kad meitene ar 
izpildīto skaņdarbu 1. septembrī 
bija iepriecinājusi savus skolas 
biedrus, direktore un Talsu nova-
da fonds iepriecināja pašu Diānu, 
pasniedzot viņai jaunu instru-
mentu, ko ziedojis fonda mece-
nāts. Līdz šim Diāna mācījās, iz-
mantojot skolas instrumentu, bet 
pašai sava flauta ļaus attīstīt talan-
tu pavisam citā kvalitātē.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa 
Talsu novada fonds

Valdemārpils mūzikas un mākslas skolas talantīgā
stipendiāte Samanta Purgaile

Sabilē tagad ir tīrs ūdens
 Sabiles iedzīvotāji ar prieku 

tagad var ikdienā lietot tīru 
dzeramo ūdeni, nav problēmu 
ar ūdens spiediena noturību, 
var būt droši, ka Abavas senle-
jas teritorijā ieplūst attīrīti no-
tekūdeņi, jo ir pabeigti visi 
būvdarbi ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstības pro-
jektā Sabiles pilsētā, II kārta. 

2. septembrī Talsu novada 
būbvvaldes speciālisti Solvita 
Mālmeistare, Reinis Mārtinsons, 
Aivars Lācis, būvnieka PS „VJM” 
pārstāvis Ingus Pilāns, būvuz-
raugs Valērijs Jačičenko no PA 
„Ūdens inžniertehnoloģijas/ In-
frades”, projekta autore Linda 
Ozola no SIA „Firma L4” un Sa-
biles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Zigmunds 
Brunavs apsekoja projekta teri-
toriju un parakstīja būvvaldes 
aktu par objekta pieņemšanu 
ekspluatācijā.

Projekta teritorijā ir izbūvēts 
ārējais ūdensvads 2153,4  m un 
ārējā kanalizācija 1808,2 m. Bez 

minētajiem darbiem tika atjau-
nots asfaltbetona segums 
2992 m2 platībā un labiekārtota 
teritorija 1383 m2 platībā.  

Būvdarbu kopējās izmaksas ir 
372 596,56 EUR bez PVN 21%, 
būvuzraudzības izmaksas – 
5505,50 EUR ar PVN 21%, auto-
ruzraudzības izmaksas – 
860,84 EUR ar PVN 21%. 

Projekta ieviešanu nodroši-
nāja Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvalde un Talsu nova-
da pašvaldības Attīstības plāno-
šanas nodaļa, projekta uzraudzī-
bu nodrošināja Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra. Projekta 
„Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība Sabiles pilsētā, II 
kārta” Nr.  3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/151/115.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Pirmais solis ceļa “Mērsrags – Stende” 
sakārtošanā ir sperts

9. septembrī Talsu novada 
pašvaldība devās uz Mērsraga 
ostu, lai ar valsts, pašvaldību 
un uzņēmēju pārstāvjiem 
runātu par iespējamo „Mērsra-
ga – Stendes” ceļa atjaunošanu. 
Tikšanās laikā tika nolemts 
slēgt sadarbības līgumu par 
ceļa apsaimniekošanu, noņemt 
ceļa posmos esošos trans-
portlīdzekļu svara ierobežoju-
mus un runāt ar Kurzemes 
plānošanas reģionu par ceļa 
posma iekļaušanu prioritārajos 
sarakstos.

A/s „Latvijas Valsts ceļi” valdes 
priekšsēdētājs Jānis Lange 
pastāstīja, ka ar uzņēmējiem un 
pašvaldību pārstāvjiem tika pār-
runātas ceļa „Stende – Lauciene – 
Mērsrags” sakārtošanas iespējas.

„Uzņēmējiem šo ceļa posmu 
nepieciešams izmantot ikdienā, 
lai nogādātu kravas uz Mērsraga 
ostu. Lai nerastos ekonomiskie 
zaudējumi, izvēloties apved-
ceļus, tika apsvērta iespēja par 
sadarbības līguma noslēgšanu ar 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” par 
ceļa izmantošanu ikdienā,” teica 
J. Lange. Viņš pauda pārliecību, 
ka tikšanās aizritējusi ļoti kon-
struktīvi, nolemts uzturēt kon-
taktus un izstrādāt sadarbības 
līguma projektu. „Noteikti būs 
jātiekas vēlreiz, lai runātu par vēl 
šajā gadā darāmo. Tālākais 
mērķis, ko akcentēja gan 
pašvaldības pārstāvji, gan 

uzņēmēji, ir šī vietējā ceļa posma 
asfaltēšana. Tas ir liels izaicinā-
jums ierobežoto Eiropas  
Savienības fondu un valsts līdze-
kļu dēļ,” sacīja J. Lange. 

Viņš atklāja, ka minētais ceļš 
līdz šim nav bijis prioritāšu sarak-
stā ne no Kurzemes plānošanas 
reģiona, ne no VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” viedokļa. „Lielāku uz-
manību pievēršam valsts galvena-
jiem autoceļiem, tas arī ir galve-
nais iemesls, kāpēc šis ceļš nav 
sakārtots. Latvijā ir vairāk nekā 
12  900 valsts vietējo autoceļu, 
lielākā daļa no tiem ir ļoti sliktā 
tehniskā stāvoklī – tam iemesls ir 
pēdējos 20 gados nepietiekamais 
finansējums. Kopējais remont-
darbu deficīts uz visiem valsts 
ceļiem pārsniedz četrus miljardus 
eiro,” piebilda J. Lange, precizējot, 
ka sanāksmē tika apspriesta 
iespēja sakārtot minētā autoceļa 
18 kilometru garu posmu, kas šo-
brīd ir grants seguma klāts.

To, ka minētais autoceļš ir 
ļoti sliktā stāvoklī
un līdz šim esošie transporta 
līdzekļu masas ierobežojumi radī-
juši lielas neērtības, apstiprināja 
arī Mērsraga ostas pārvaldnieks 
Jānis Budreika. Viņš norādīja, ka 
ceļa stāvoklis nopietni kavējis os-
tas attīstību. „Pārrunās ar uzņēmē-
jiem esam secinājuši, ka, ceļu 
sakārtojot, palielinātos rūpniecis-
kā sāls un grants eksporta apjomi. 

Līdz šim šajā ziņā esam zaudējuši 
augsto ceļa izmaksu dēļ,” piebilda 
J. Budreika. „Pēc tikšanās ir ra-
dusies cerība, ka ceļu izdosies 
sakārtot. Liels paldies Talsu nova-
da pašvaldībai, kas organizēja šo 
tikšanos! Diskusijas ceļā radām 
risinājumu – arī uzņēmēji ir gatavi 
piedalīties, jo, atverot ceļu satiks-
mei, ieguvumu jutīsim uzreiz.”

Savukārt Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš pastāstīja, ka pēc 
transporta līdzekļu svara kate-
gorijas ierobežojumu atcelšanas 
būs rūpīgi jāseko līdzi ceļa 
stāvoklim. „Vienmēr, cik sevi at-
ceros, esam reģionu un arī  
ministriju līmenī regulāri runā-
juši par nepieciešamību šo ceļu 
atjaunot. Diemžēl kādu iemeslu 
dēļ tas plānos nav iekļauts. Tagad 
varam pateikties uzņēmuma SIA 
„SB Latvia” vadībai, kas ļoti vēlē-
jās šo jautājumu aktualizēt, lai 
atvieglotu uzņēmējdarbību. Re-
konstruējot ceļu, ieguvēji būtu 
visi uzņēmumi un arī Mērsraga 
osta, līdz ar to arī iedzīvotāji,” 
sacīja N. Tropiņš. 

J. Lange paskaidroja, ka 
tikšanās bija organizēta, lai ceļa 
rekonstrukcijas jautājumu aktu-
alizētu un saprastu, kādā veidā 
kopīgiem spēkiem risināt 
pastāvošo problēmu. 

„Tiks slēgts sadarbības līgums 
par konkrētā ceļa uzturēšanu, lai 
nebūtu jāliek transportlīdzekļu 

masas ierobežojumu zīmes. Tās 
izvietotas ceļa tehniskā stāvokļa 
dēļ – tam ir nepietiekama 
nestspēja. Brīdī, kad uz ceļa tiek 
uzliktas transportlīdzekļu masas 
ierobežojuma zīmes, tiem, kas 
pārvietojas ar smagāku trans-
porta līdzekli, veidojas papildu 
izdevumi – papildu degvielas un 
laika patēriņš, papildu amor-
tizācijas izmaksas un citi faktori. 

Katru gadu papildu izdevumi, 
kas Latvijas iedzīvotājiem 
radušies sliktā stāvoklī esošu 
ceļu dēļ, ir vairāk nekā 900 mil-
joni eiro. Izskatīsim iespēju šo 
ceļu prioritāšu sarakstā pavirzīt 
augstāk,” teica J. Lange.

Inita Fedko



 2015. gada 16. septembrī                                                                             5

  Talsu Novada Ziņas                      ZIŅAS

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

27. augustā Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 24 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Papildināt Upesgrīvas internātpa-

matskolas nolikumu šādā redakcijā: „211. 
profesionālās pamatizglītības programmā 
„Ēdināšanas pakalpojumi” – izglītības 
process papildus tiek organizēts, izman-
tojot apmācībā prakses ēdnīcu PIKC „Rī-
gas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriāla-
jā struktūrvienībā Laidzē.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

izglītības iestādes – Upesgrīvas internāt-
pamatskola – direktoru ar rīkojumu no-
teikt maksu par pašvaldības izglītības ies-
tādes Upesgrīvas internātpamatskola 
ēdināšanas pakalpojumu „Upesgrīvas 
skolā” un „Tehnikumā” Laidzē.
•	 Apstiprināt Signetu Šveiduku par 

Laucienes pamatskolas direktori no 2015. 
gada 1. septembra.

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt nekustamā īpašuma „Pansio-

nāts” Laucienē četru telpu nomas maksu 
30,50 EUR (neieskaitot PVN) mēnesī.
•	 Apstiprināt pārdošanas cenu pansio-

nāta „Lauciene” klientiem zārkam 
62 EUR/gab. Apstiprināt pārdošanas cenu 
pansionātā „Lauciene” ēdiena atkritu-

miem 0,02 EUR/kg.
•	 Apmaksāt pansionāta „Lauciene” 

transporta izdevumus par Talsu novada 
pašvaldības ievietoto klientu pansionātā 
„Lauciene” nogādāšanu uz hemodialīzi 
līdz 31.12.2015.
•	 No 01.09.2015. nodrošināt pašvaldī-

bas finansētas brīvpusdienas 5. un 6. kla-
šu skolēniem, kuri apmeklē Talsu novada 
vispārizglītojošās izglītības iestādes. No-
teikt, ka izdevumi par brīvpusdienām no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segti 
faktisko izmaksu apmērā, bet ne vairāk kā 
1,42 EUR dienā par vienu skolēnu.
•	 Piešķirt Talsu novada sporta skolai 

finanšu līdzekļus 4000 EUR speciāla atse-
višķā starta velosipēda iegādei.
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Talsu Tehnika” izņē-
muma kārtā par 2015. gadu par ēkām 
Celtnieku ielā 27, Talsos – Darbnīca un 
Specdarbnīca 50% apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa par ēkām summas. Ne-
piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu SIA „Talsu Tehnika” par ēku 
Noliktava.
•	 Piešķirt finansējumu 3630,65 EUR Ģi-

buļu pagasta pārvaldes struktūrvienībai 
Pastendes kultūras nams skaņas un gais-
mas aparatūras iegādei un uzstādīšanai.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

20 426,07 EUR Sabiles pilsētas un Abavas 

pagasta pārvaldes autoceļu fondam 
R.  Blaumaņa ielas Sabilē grants seguma 
apstrādei ar bitumena emulsiju 463,5  m 
posmā.
•	 Atbrīvot Janu Biezo no telpu nomas 

maksas par administratīvā centra lielās 
zāles Kareivju ielā 7 Talsos izmantošanu 
10.09.2015. no plkst. 17.00 līdz 20.00 pa-
sākuma „Bērna zīdīšana-teorija un prak-
se” organizēšanai.
•	 Noteikt Valdemārpils vidusskolas da-

žām telpām nomas maksu 86,99 EUR mē-
nesī, neieskaitot PVN.

Nekustamais īpašums:
Atzīt par nenotikušu 31.07.2015. Talsu 

novada pašvaldības īpašumā esošās sma-
gās automašīnas „Scania  93M” ar valsts 
reģistrācijas numuru CU  6881 izsoli. Iz-
slēgt to no pamatlīdzekļu uzskaites un ie-
grāmatot krājumu sastāvā.

Apstiprināt 2015. gada 14. augustā rī-
kotās nomas tiesību izsoles rezultātus 
par nomas līguma slēgšanu ar Jāni Mel-
deri par nekustamā īpašuma Ventspils 
ielā 21C-6 Sabilē garāžas telpas nomu ar 
nomas maksu 161,20  EUR gadā (neie- 
skaitot PVN).

Citi jautājumi:
•	 Uzdot SIA „Talsu ūdens” un Talsu no-

vada pašvaldības Finanšu nodaļai līdz 
2015. gada 1. oktobrim sagatavot ERAF 
līdzfinansētajos projektos Laidzes pagastā 
un Ģibuļu pagastā radīto pamatlīdzekļu 
sarakstu (norādot to sākotnējo un atlikušo 
vērtību) un lēmumprojektu par to ieguldī-
šanu SIA „Talsu ūdens” pamatkapitālā.
•	 Izsniegt SIA „Talce” bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju un zemes 
dzīļu izmantošanas nosacījumus smilts, 
grants un smilts atradnei „Akmeņlauki” 
Lībagu pagastā, līdz 2023. gada 31. de-
cembrim. Iekasēt no SIA „Talce” valsts 
nodevu 142,29 EUR apmērā par atļaujas 
izsniegšanu, kas ieskaitāma Talsu novada 
pašvaldības budžetā.
•	 Slēgt vienošanos par grozījumiem sa-

darbības līgumā „Par informācijas snieg-
šanu tiešsaistes režīmā, izmantojot Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras E-pakalpo-
jumu infrastruktūru” ar Valsts ieņēmumu 
dienestu.
•	 Slēgt nodomu protokolu par sadarbī-

bu projekta „Kurzeme visiem” īstenošanā 
ar Kurzemes plānošanas reģionu.

Marta Bumbiera

Zviedru draugu dienās rod jaunas idejas Laucienē pabeigts 
ūdenssaimniecības 

projekts
Laucienes ciema teritori-

jā pabeigts ūdenssaimniecī-
bas projekts. Lielākā daļa 
iedzīvotāju saņem dzeramo 
ūdeni pa jauniem maģistrā-
lajiem ūdensvadiem, un ir 
uzlabojies ūdens padeves 
spiediens. 

Turpmāk tiks nodrošināta 
stabila un nepārtraukta ūdens 
piegāde, ko nodrošinās jaunie 
ūdensvadi. Būtisku uzlaboju-
mu dos pārbūvētās kanalizā-
cijas trases un jaunā sadzīves 
notekūdeņu attīrīšanas iekār-
ta (NAI), kanalizācijas sūkņu 
stacija. Īstenotas citas ar pro-
jektu saistītas aktivitātes.

Projekta teritorijā būvdar-
bus veica PS „Talsu partneri”, 
izbūvējot ūdens maģistrālos 
vadus un pievadus 2467  m 
garā posmā, kanalizācijas 
maģistrālos un pievadus 
2250, t.sk. spiedvadu 770 m 
garumā, kas nodrošina no-
tekūdeņu savākšanu no iedzī-
votājiem un iestādēm, kā arī 
to novadīšanu uz notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. Jaunā 
notekūdeņu attīrīšanas iekār-
ta strādā ar jaudu 100  m3 
diennaktī, kas nodrošina no-
teikto nomatīvu aktu prasī-
bām attīrītus sadzīves kanali-
zācijas notekūdeņus. Iegādāts 
un uzstādīts dīzeļģenerators 
ar jaudu 25 kW, kas nodroši-
nās NAI darbību elektroener-
ģijas atslēguma laikā.

Kā iepriekš minēts, būv-
darbus veica pilnsabiedrība 
„Talsu partneri”, būvdarbu 
vadītajs Oļģerts Dragūns, 
būvprojekta autore Maija 
Ozoliņa no SIA „Firma L4”, 
kura projektā veica arī  

autoruzraudzību, būvuzraugs 
Edgars Benga no SIA „Akor-
da”, pasūtītāja pārstāvis Lau-
cienes pagasta pārvaldes va-
dītājs un projekta vadītājs 
Juris Upmalis.

Kopējās projekta izmak-
sas: būvdarbi – 
489  994,81  EUR bez PVN, 
būvuzraudzība, kuras līguma 
summa bija 3797,80 EUR bez 
PVN, un autoruzraudzība 
par summu 1330  EUR bez 
PVN. Pašvaldības līdzfinan-
sējums ir 174  353,97  EUR, 
kas sastāda pievienotās vērtī-
bas nodokli un papildu iz-
maksas, kas netiek iekļautas 
attiecināmajās izmaksās.

Projekta beigu termiņš ir 
2015. gada 24. septembris. 
Šobrīd vēl tiek sagatavota 
noslēguma dokumentācija, 
kas jāiesniedz Centrālajā fi-
nanšu un līgumu aģentūrā.

Projekta ieviešanu nodro-
šināja Laucienes pagasta pār-
valde un Talsu novada paš-
valdības Attīstības plānošanas 
nodaļa, projekta uzraudzību 
nodrošināja Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra. Projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Talsu novada Laucienes cie-
mā” Nr.  3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/188/128.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

No 3. līdz 8. septembrim, sa-
darbībā ar Zviedrijas vēstniecī-
bu Latvijā un Ziemeļu Minis-
tru padomi, Talsu novadā tika 
rīkotas zviedru Draugu dienas. 
Draugu dienās piedalījās arī 
pašvaldības delegācija no Se-
derčepingas Zviedrijā. Šajās 
dienās Talsos viesojās arī 
Zviedrijas vēstnieks Latvijā 
V.E. Henriks Landerholms un 
citas amatpersonas. 

Zviedru draugu dienu laikā 
tika rīkotas oficiālās pieņemša-
nas, zviedru mākslinieku izstāžu 
atklāšanas un dažādas tikšanās.  
3. septembra pēcpusdienā Talsu 
novada pašvaldības administra-
tīvajā centrā tika atklāta izstāde 
“Dzīves puzzle”, pēc izstādes at-
klāšanas, Zviedrijas vēstnieks ti-
kās arī ar Talsu Komersantu klu-
ba biedriem un citiem Talsu 
uzņēmējiem. Šajā pat dienā Tal-
su tautas namā tika atklāta slave-
nā zviedru karikatūrista Ēverta 
Kārlsona izstāde „The Best of 
EWK”, bet Talsu novada muzejā, 
atklājot zviedru foto mākslinie-
ku Dmitrija Karpenko un Peo 
Jonsona fotoizstādes, vēstnieks 
rīkoja pieņemšanu. Savukārt nā-
kamajā dienā pieņemšanu rīkoja 

Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus. Viens no 
Zviedru draugu dienu rīkošanas 
iniciatoriem, Talsu novada Zie-
meļvalstu centra vadītājs Jānis 
Matulis, uzsvēra, ka ar Sederče-
pingu jau izsenis vieno ļoti labas 
draudzības saites, tāpēc ar 
Zviedrijas pārstāvjiem un Talsu 
novada pašvaldības vadību iz-
lemts savstarpējo sadarbību stip-
rināt. Šobrīd Sederčepingas paš-
valdību vada Gerda Aronsson, 
kura jau kopš 2008. gada, kad 
tika noslēgts sadarbības līgums, 
ir biežs viesis Talsos. Sarunu re-
zultātā abas pašvaldības vieno-
jās, ka gan Talsi, gan Sederčepin-
ga ir ļoti ieinteresētas veicināt 
sadarbību kultūras, sporta, izglī-
tības un tūrisma jomā, iespē-
jams, arī uzņēmējdarbībā, sākot 
ar ES projektu fondu atbalstu 
skolēnu zināšanu un praktisko 
apmācību veicināšanai komerc-
klasēs. Zviedrus ieinteresēja arī 
līdzdalība starptautiskajā no-
metnē “MAN”.  

Savukārt Zviedrijas vēstnieks 
Latvijā V. E. Henriks Lander-
holms atzina, ka ir patīkami pār-
steigts par viesmīlīgo uzņemša-
nu, un savā uzrunā sacīja: “Esam 

ES partneri, un koncentrējamies 
vienam mērķim. Jo Latvija kļūs 
attīstītāka, bagātāka un tajā varēs 
justies drošāk, jo lielāka ieguvēja 
būs arī Zviedrija.” Viņš apstipri-
nāja, ka Talsos viesojas pirmo 
reizi, un izteica prieku arī par sa-
tiktajiem skolēniem, Pepijas 
Garzeķes svētkos Talsu 2. vidus-
skolā, kā arī tiekoties ar vietē-
jiem iedzīvotājiem un uzņēmē-
jiem. Prieks bija satikt arī 
tautiešus no Sederčepingas un 
zviedru mūziķi Hansu Dhejni, 
kurš kopā ar Baibu Veismani-
Rezongu sniedza muzikālo bau-
dījumu.

Visas dienas, no 3. līdz 8. sep-
tembrim, kinoteātrī “Auseklis” 
ikviens interesents bez maksas 
varēja noskatīties populāras 
zviedru kinofilmas.

 Zviedrijas delegācijas pār-
stāvji apmeklēja arī Profesionā-
lās izglītības kompetenču centru 
(PIKC) “Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes struktūrvienību un vie-
sojās uzņēmumos “SBE Latvia 
Ltd”, SIA “Talsu tipogrāfija”, kā 
arī apmeklēja Stendi un Sabili.

Inga Priede,
Foto: Marta Bumbiera



 6                       2015. gada 16. septembris

SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS                                                          Talsu Novada Ziņas 

"Sakoptākā privātmāja"  nominanti "Sakoptākā daudzdzīvokļu māja" nominanti

"Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca" nominanti "Vieta, kura jāredz" nominanti

"Sakoptākā zemnieku saimniecība" nominanti "Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums" nominanti

"Pagasta/pilsētas labvēlis" nominanti "Zaļās domāšanas līderis" nominanti

Sabiles pilsēta un Abavas pagasts – šī gada sakoptības līderis
Turpinājums no 1. lpp.



 2015. gada 16. septembris                                                                 7

  Talsu Novada Ziņas                                                           SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS

"Sakoptākā organizācija" nominanti "Radošākais novadnieks " nominanti

Talsu Komersantu kluba valdes preikšsēdētāja Dace Zeļģe pasniedza specbalvu SIA 
"Pretpils" vadītājam Andrim Rorbaham

Svinīgās daļas noslēgumā visus iepriecināja balonu salūts

Par muzikālo noformējumu rūpējās grupa "Sus Dungo"

„Katrai vietai, kur pabijām, ir savs 
stāsts, sava vēsture un sava leģenda. Katrai 
piemīt kas īpašs, kā dēļ to noteikti vērts ap-
skatīt. Tomēr vieta pati par sevi neko ne-
nozīmē – cilvēks ar savu darbu tai piešķir 
īpašu auru. Tieši cilvēku atzinība sniedz 
motivāciju darboties labāk un labāk un 
sasniegt jaunus mērķus un izaicinājumus,” 
sacīja Inga Priede, Talsu novada pašvaldī-
bas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
un vērtēšanas komisijas pārstāve.

Kopumā komisija viesojās 105 novada 
vietās, apskatīja daudz interesantu objek-
tu, vēroja, kā attīstījušās dažādas uzņē-
mējdarbības nozares, un ļoti daudz uzzi-
nāja par dažādām iestādēm, 
uzņēmumiem, aktīvākajiem un radošāka-
jiem novadniekiem. 

Īpašs jaunums šogad bija izstādes „Ra-
dīts Talsu novadā. Atrasts, ieraudzīts un 
iepazīts konkursā „Sakoptākā pilsēta vai 
pagasts 2015”” organizēšana. Tajā varēja 
aplūkot šī gada konkursa dalībnieku da-
žāda veida ražojumus, darinājumus, 

priekšmetus un kolekciju eksponātus. Sa-
vukārt pašvaldības aģentūra „Talsu nova-
da Tūrisma un informācijas centrs” bija 
parūpējies par bukleta „Vietas, kas jāredz 
Talsu novadā” izdošanu, vienkopus apko-
pojot šī un iepriekšējo gadu interesantā-
kos objektus. 

Vērtēšanas komisijā darbojās Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus, priekšsēdētāja 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš, pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos Oskars Kļava, Sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga 
Priede, pašvaldības aģentūras „Talsu no-
vada Tūrisma informācijas centrs” direk-
tore Inese Roze, pašvaldības attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāja vietniece 
Jolanta Skujeniece.

Konkursa uzvarētāji balvā saņems divu 
dienu ekskursiju uz Lietuvu.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Talsu novada pašvaldība izsaka ļoti lielu pateicību visiem konkursa atbalstītājiem, 
palīgiem un tiem, kuri nesavtīgi ieguldīja laiku šī pasākuma tapšanā!



 8                       2015. gada 16. septembris

IEPAZĪSTI PĀRVALDES                                                                 Talsu Novada Ziņas

Pārzināt pagasta saimnieciskos jautājumus un tos kontrolēt
Valdgales pagasta pārvaldes 

vadītāja Jana Robalde ir vietējā 
– pazīst cilvēkus un zina drēbi 
no iekšpuses. Tomēr tagad viņa 
atzīst, ka pirms stāšanās amatā 
no malas daudz lietu šķitušas 
citādas. Jana ir ar saimniecisku 
tvērienu apveltīta un, kopš aiz-
vadītā gada 15. decembrī ap-
stiprināta amatā, paspējusi at-
risināt līdz šim nesakārtotus 
jautājumus.

 Ar ko bija jārēķinās, uzsā-
kot darbu Valdgales pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā?

Pretendēt uz pārvaldes vadī-
tāja amatu mudināja apkārtējie 
iedzīvotāji, saskatot manī spējas 
risināt dažāda rakstura jautāju-
mus. Uzsākot darbu, daudz lietu 
šķita pavisam citādas. Šobrīd 
Valdgales pagasts kopumā, ma-
nuprāt, ir gandrīz sakārtots, bet, 
protams, ja vienreiz ko izdara, 
nevar paveikto atstāt novārtā – 
apsaimniekošanā jāpastāv ne-
pārtrauktības likumam. Mana 
priekšrocība ir saimnieciska pie-
eja jautājumu risināšanā.

Viens no izaicinājumiem bija 
arī pagasta pārvaldes kolektīva 
stiprināšana. Cilvēkus nepiecie-
šams ne tikai uzklausīt, bet arī 
izprast viņu problēmas, atsauk-
ties uz ierosinājumiem un ide-
jām. Svarīgi ir nebaidīties teikt 
labus vārdus un uzslavēt.

Pārvaldes vadītāja viens no 
galvenajiem uzdevumiem ir pār-
zināt pagasta saimnieciskās lietas 
un tās kontrolēt. Pagasta iedzīvo-
tāju prasības ir dažādas, bet ko-
pumā tās vērstas uz vēlmi dzīvot 
sakārtotā vidē. Darām visu, cik to 
atļauj pieejamais finansējums, lai 
apkārtne, kur uzturamies, kļūtu 
ar katru dienu komfortablāka.

Kādas ir Valdgales pagasta 
stiprās un vājās puses, salīdzi-
not tās novada kontekstā?

Valdgales pagastā dzīvo 1346 
iedzīvotāji. Pagasta teritorija ir 
izstiepta. Tas, protams, rada ne-
ērtības, jo nepieciešams sapulci-
nāt pagasta iedzīvotājus vienko-
pus, turklāt ne tikai risinot 
ikdienas problēmas, bet arī svi-
not svētkus.

Pagasta teritorijā atrodas 
viens no lielākajiem Talsu nova-
da uzņēmumiem SIA „Pindstrup 
Latvia”. Tas nodarbina ļoti daudz 
cilvēku – vasaras sezonā strādā-
jošo skaits sasniedz 300 darbi-
nieku. Liela daļa pagasta iedzī-
votāju gaida iespēju atsākt 
strādāt zivju nozarē. Viņus uz 
darbu Kolkā un Ģipkā aizved 
speciāls autobuss.

Valdgalē darbojas vairāki 
kokapstrādes uzņēmumi, lielā-
kais no tiem ir SIA „Veckalēji”. 
Aktīvi darbojas lauksaimnieki, 
kuru nodarbošanās ir gan graud-
kopība, gan lopkopība, piemē-
ram, SIA „Agro MSW”, ZS 
„Brīvzemnieki” IK „Gatis No-
renbergs”, ZS „Pilskalni”, ZS 
„Kalni”, ZS „Mucenieki”. Pagasta 
otrā malā, netālu no Talsiem, at-
rodas viens no zināmākajiem 
Talsu novada būvniecības noza-
res uzņēmumiem SIA „Pretpils”. 
Prieks par visiem, arī nenosauk-
tajiem uzņēmējiem un iedzīvo-
tājiem, kas aktīvi darbojas pagas-
ta teritorijā, radot darba vietas 
un sakopjot savu teritoriju.

Vai Valdgales pagasta iedzī-
votājus vairāk uztrauc ikdienas 
vajadzības, vai ir interese arī 
par ilgtermiņa attīstības jautā-
jumiem?

Cilvēkus uztrauc dažāda rak-
stura problēmas. Jautājumi, ko 
visbiežāk uzdod pārvaldes vadī-
tājam, saistīti ar māju apsaimnie-
košanu un ceļa servitūtu problē-
mu risināšanas iespējām. 
Iedzīvotāji lūdz palīdzēt risināt ar 
kaimiņiem saistītas problēmas.

Ļaudīm interesē iespējas nā-
kotnē uzlabot daudzdzīvokļu 
māju pagalmu tehnisko stāvokli, 
ierīkot gājēju celiņus posmā no 
centra līdz autobusu pieturai. 
Uzņēmēji un izglītības iestādes 
interesējas par videokameru uz-
stādīšanas iespējām pagasta cen-
trā. Ik gadu problēmas sagādā 
ceļu segums Lielsalās. Lielā 
transporta plūsma ciemā rada 
putekļus, kas ciema iedzīvotā-
jiem un tur esošajiem ražošanas 
uzņēmumam liek būt bažīgiem. 

Mēģinu izprast katru konkrē-
to situāciju un atrast optimālu 
rīcības veidu, kā risināt radušos 
sarežģījumus.

Kā iesaisti cilvēkus pārvaldī-
bas un attīstības jautājumu vir-
zīšanā un risināšanā? 

Aprīlī notika iedzīvotāju sa-

pulce, kur piedalījās ap 30 iedzī-
votāju.  Priecājos, ka to apmeklē-
ja ne tikai Pūņu, bet arī Cīruļu 
un Lielsalu iedzīvotāji.  Šo sapul-
ces protokolu izmantojam par 
pamatu veicamo darbu prioritā-
šu sastādīšanai.

Iedzīvotāji pārvaldē ierodas 
ne tikai pieņemšanas dienā, bet 
jebkurā laikā, kad atrodos pār-
valdē. Šajā mēnesī būs pieejama 
jaunā Valdgales pagasta mājasla-
pa, kur aicināsim paust viedok-
ļus dažādos jautājumos, varēs 
uzdot jautājumus, kā arī plāno-
jam regulāri veidot aptaujas an-
ketas par dažādiem procesiem 
pārvaldē un pagastā, lai vēl vai-
rāk iesaistītu iedzīvotājus pagas-
ta dzīves notikumos.

Amatā stājies aizvadītā gada 
beigās – kas jau ir paveikts un 
ko plāno īstenot turpmāk?

Šis ir visgrūtākais jautājums, 
jo man nepatīk uzskaitīt paveik-
tos darbus – labāk lai to dara citi. 
2015. gada budžetā pilsētām un 
pagastiem tika piešķirts papildu 
finansējums prioritāro darbu 
veikšanai. Valdgales pagastam 
piešķirtos 10  000 eiro izmanto-
jām vairāku vajadzību realizēša-
nai. Pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Kamenīte” uzcelta nojume, 
izremontēta sanitārā telpa pār-
valdes ēkā, pielāgojot to cilvē-
kiem ratiņkrēslos, veikts kosmē-
tiskais remonts sporta un 
interešu centrā, uzstādīti infor-
mācijas stendi un soliņš. Šajā lai-
kā ir nojaukts feldšera punkta 
grausts un sakārtota šī teritorija. 
Ar uzņēmēju, skolas novadpēt-
niecības pulciņa un pārvaldes 
darbinieku atbalstu sakārtota 
K. Valdemāra piemiņas vieta.

Viena no prioritātēm ir paš-
valdībai piederošo īpašumu sa-
kārtošana, šajā gadā ir iznomāta 
gandrīz visa pašvaldībai piede-
rošā zeme. Sakārtojām mazdār-
ziņu teritorijas – pļaujam un zā-
ģējam krūmus.

Ceļa infrastruktūra uzlabota 
vairākos posmos – noņemtas ap-

males, kas sasniedza plānoto uz-
labojumu, pavasarī izpļāvām 
grāvju krūmus. Pagasta centrā 
uzstādījām divas luminiscējošās 
„STOP” ceļazīmes, lai uzlabotu 
satiksmi krustojumā un radītu 
drošāku vidi. Šogad atjaunoti ko-
munālās saimniecības apsaim-
niekotie akas vāki. Pēc ūdens-
saimniecības projekta realizācijas 
bija palikušas vairākas nesakārto-
tas vietas, ko novērsām.

Sakārtots ceļa segums posmā 
„Kukuri – Skola”, noplanēta 
zeme no pagasta centra līdz sko-
lai, sakārtots ūdenstornis. Sum-
bru kapos sakārtota ūdens ņem-
šanas vieta un uzstādīta 
atkritumu urna. Šobrīd darba 
procesā ir maģistrālās kanalizā-
cijas trases posma nomaiņa, no-
tiek dokumentu izstrāde un drī-
zumā tiks uzsākta rakšana.

Kā vērtē Valdgales pagasta 
sporta un kultūras infrastruk-
tūru – vai tā ir pietiekami labā 
tehniskā stāvoklī?

Sporta infrastruktūra Valdgales 
pārvaldē ir salīdzinoši labā stāvok-
lī. Pie Pūņu pamatskolas sakārtots 
sporta laukums, kur iedzīvotāji var 
spēlēt futbolu, basketbolu, volej-
bolu, skriet un vingrot. Iepriekšē-
jās darbības rezultātā bija radušās 
problēmas, ko vajadzēja atrisināt. 
Rekonstruējot futbola laukumu, 
bija pieļautas ūdens novadīšanas 
sistēmas nepilnības, tādēļ šajā pa-
vasarī laukuma veidotāji veica uz-
labošanas darbus. Šobrīd laukumu 
var izmantot futbola spēlēšanai, 
bet pēc rudens un ziemas perioda 
būs nepieciešams vēlreiz izvērtēt 
šo problēmu. Pagastā darbojas 
sporta un interešu centrs, kur ie-
dzīvotāji var uzlabot fizisko formu.

Augusta beigās Valdgales pa-
gasta „Lielsalās” svinējām pagas-
ta svētkus, kur pasākumu ap-
meklēja apmēram 400 pagasta 
iedzīvotāju un viesu. Kultūras 
pasākumus īstenojam, pamato-
joties uz pasākumu plāniem, kas 
sastādīti atbilstoši budžetam. 
Kultūras piedāvājums ir dažāds, 
protams, vienmēr pastāv jautā-
jums par to, kā iedzīvotājus ie-
drošināt nākt uz pasākumiem.

Gaidu jauno Talsu novada 
kultūras, sporta un tūrisma mo-
deli, kas vērsts, lai iedzīvotājiem 
piedāvātu kvalitatīvus produktus 
un būtu pilnveidota pārvaldības 
metodika.

Valdgales pagastā darbojas 
Pūņu pamatskola un arī pirms-
skolas izglītības iestāde „Kame-
nīte”. Cik bērnu šajās iestādēs ir 
jaunajā mācību gadā, un kādi ir 
iespējamie risinājumi audzēkņu 

skaita palielināšanai?
Pūņu pamatskolā mācības šo-

gad uzsāka 12 pirmklasnieki, ko-
pumā skolu apmeklēs 93 skolēni. 
Savukārt bērnudārzu apmeklē 
38 audzēkņi.

Skola piedāvā trīs mācību 
programmas – vispārējā pamat-
izglītības programma, speciālā 
pamatizglītības programma ar 
mācīšanās traucējumiem un spe-
ciālā pamatizglītības program-
ma ar garīgās attīstības traucēju-
miem. Skola šogad plāno 
piedāvāt dažādus interešu izglītī-
bas pulciņus – kokapstrādes, no-
vadpētniecības, vizuālās plasti-
kas un datorgrafikas nodarbības. 
Bērniem būs pieejams ansamb-
lis, trīs reizes nedēļā notiks Talsu 
novada sporta skolas treniņš 2. 
un 3. klases skolēniem. Lauku 
skolu priekšrocība ir individuāla 
pieeja katram skolēnam. Ir nodi-
bināta vecāku padome, kas palī-
dzēs stiprināt sadarbību starp 
skolas vadību un personālu, un 
bērnu vecākiem.

Mūsu pagasta lepnums ir deju 
kolektīvs „Latiņš”, kur darbojas 
bērni no 7. līdz 9. klasei. „Latiņš” 
Valdgales pagastu pārstāvēja arī 
XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos.

 
Jaunais Eiropas Savienības 

plānošanas periods ir sācies – 
kādus ilgtermiņa mērķus esi 
izvirzījusi?

Vēlamies sakārtot vidi kopu-
mā. Ar Eiropas Savienības pro-
jektu atbalstu mēģināsim sakār-
tot meliorācijas sistēmas, kā arī 
uzlabot ceļu infrastruktūru lau-
ku teritorijā. Valdgales pagastā ir 
noteikti ceļu posmi, ko izmanto 
līdz pat 15 zemniekiem.  Piedalī-
simies projektu konkursā, iesā-
kumā cenšoties sakārtot ceļa di-
vus posmus, bet kopumā 
uzlabojumi būtu nepieciešami 
septiņiem ceļiem.

Ieceres, kas saistās ar vides sa-
kārtošanu, ir dažādas. Strādā-
jam, lai izdotos nojaukt jau ilgu 
gadu laikā radušos graustu – 
„Bišu cehu”.  Nākamajā gadā plā-
nojam pagasta centrā uzstādīt 
publisko tualeti.

Daļu no finanšu līdzekļiem, 
kas iegūti nekustamo īpašumu 
izsolēs, novirzīsim apgaismes 
ķermeņu nomaiņai, lai saudzētu 
apkārtējo vidi un samazinātu 
elektroenerģijas patēriņu.

Ideju un ieceru ir pietiekami, 
bet daudz atkarīgs no pieejamā 
finansējuma, veiksmes un pašu 
iniciatīvas.

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma

Gatavojas Karjeras nedēļai Talsos
No 12. līdz 16. oktobrim 19 Latvijas 

pilsētās un novados, tajā skaitā arī Talsu 
novadā, notiks Karjeras nedēļa. Tās laikā 
novada skolēniem būs iespēja iepazīt da-
žādu profesiju praktisko ikdienu, tikties 
ar reālā darba veicējiem, savlaicīgi do-
mājot par nākotnes profesijas izvēli. Šo-
gad Karjeras nedēļas moto vēsta „Atver 
profesijas durvis!” – arī Talsu novada 
skolēniem būs dota šī iespēja.

Talsu novada izglītības pārvaldes izglī-
tības metodiķe Lienīte Krūzīte pastāstīja, 

ka, organizējot Karjeras 
nedēļas aktivitātes Talsos, 
ir jau apzināti izglītības 
iestāžu direktori, pārrunāti 
arī saimnieciskie jautāju-
mi, lai ar mazākiem iegul-
dījumiem sasniegtu mak-
simālo efektu.

Karjeras nedēļas laikā skolēniem būs 
iespēja uzzināt par dažādām izglītības ie-
spējām, piedalīties viktorīnās, kā arī do-
ties pie novada uzņēmējiem. „Karjeras 

nedēļas Talsu novadā mērķi ir 
iepazīstināt jauniešus ar profesi-
jām un darbavietām, pastāstīt par 
iespējām apgūt augstāko izglītību 
Kurzemes reģionā, Rīgā, vispārē-
jo pamatizglītību un vidējo izglī-
tību Talsu novada izglītības iestā-
dēs. Ceram, ka šādā veidā 

izdosies veicināt sadarbību starp izglītības 
iestādēm un darba devējiem,” pasākuma 
uzdevumus ieskicēja Lienīte Krūzīte.

Lai Karjeras nedēļu padarītu radošāku, 

kopā ar Talsu fotokluba dalībniekiem pa-
redzēts organizēt foto konkursu „Mans 
spilgtākais fotomirklis Talsu novada Kar-
jeras nedēļā 2015”.

Karjeras nedēļu rīko Talsu novada 
dome sadarbībā ar Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūru un citiem sadarbības part-
neriem. Talsu novads Karjeras nedēļas 
aktivitātēm piešķīris 700 eiro.

Inita Fedko



 2015. gada 16. septembris                                                                 9

  Talsu Novada Ziņas                                         INTERESANTI

Ar Valsts kultūrkapitāla fon-
da un Talsu novada pašvaldības 
atbalstu no 20. līdz 26. augus-
tam uz Slovākiju devās Talsu 
tautas nama senioru deju kolek-
tīvs „Draudzība” un Vandzenes 
tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Krepliņi”.

Brauciena mērķis bija piedalī-
ties Latvijas prezidentūrai Eiro-
pas Savienībā veltītajā dziesmu 
un deju maratonā „Latvijas kul-
tūras vasara Slovākijā”, kas tika 
rīkots sadarbībā ar Latvijas Re-
publikas vēstniecību Slovākijas 
Republikā.

Koncerti notika divos Slovāki-
jā populāros minerālavotu kūror-
ta centros „Spa Lúčky” un „Spa 

Vyšné Ružbachy”. „Draudzība” 
un „Krepliņi” bija sagatavojuši 
stundu garu latviešu tautas deju 
programmu, kas ietvēra gan kla-
siskās tautas dejas, kā „Tautas 
kadriļa”, „Visu dienu Jumi dzinu”, 
„Rotā, saule, rietēdama”, gan tem-
peramentīgās latgaliešu tautas 
dejas – „Rudzu maize, kviešu 
maize”, „Krogus Madaļiņa”, gan 
arī humoristiskas joku dejas – 
„Līgo danči”, „Vecais Taizelis” –, 
kas bija tuva un saprotama arī 
slovāku skatītājiem. Sākot jau no 
koncerta pirmajām dejām, slovā-
ki mūsu dejotājus uzņēma ar pa-
tiesu interesi un siltiem aplau-
siem. Pēc koncerta tikām 
pacienāti ar garšīgiem nacionāla-

jiem ēdieniem. Varējām dzert īstu 
minerālūdeni tieši no avota.

Brīvajā laikā baudījām Augsto 
Tatru burvību pie gleznainā 
Štrbskas ezera, paceļoties kalnos 

līdz 2000 metru augstumam. 
Pieninu nacionālajā dabas parkā 
devāmies raftingā ar koka plos-
tiem pa Dunajecas upi, kuras 
ūdeņi aiztek līdz pat Baltijas jū-

rai. Apmeklējām Važecas alas, 
kur bija redzami īsti, aizvēsturis-
ki alu lāču kauli, un relaksējā-
mies termālā ūdens atrakciju 
parkā Popradā. Mājupceļā ap-
skatījām Varšavas vecpilsētu un 
centru ar parkiem un mūsdienī-
gām, stiklotām augstceltnēm, bi-
jām arī aizraujošajā Kopernika 
zinātnes centrā.

Ieguvām neaizmirstamus ce-
ļojuma iespaidus draugu lokā un 
labu pieredzi koncertēšanai ār-
valstīs. Paldies par to!

Inta Ciema, 
deju kolektīva «Draudzība» 

dejotāja
Foto no personiskā albuma

Latvijas kultūras vasarā Slovākijā arī dejotāji no mūsu novada

Neierastas iespējas sportiskās formas uzturēšanai

Ģibuļu un Orisāres pagasta draudzība turpinās
Laikā no 27. līdz 29. augus-

tam astoņi Ģibuļu pagasta pār-
valdes darbinieki viesojās Ori-
sāres pagastā Sāres novadā 
Igaunijā. Ģibuļu un Orisāres 
pagasta draudzībai ir ļoti sena 
vēsture, kopš pagājušā gadsim-
ta 80. gadiem. Tā joprojām tiek 
uzturēta, neskatoties uz dažā-
dām reformām laika gaitā.

Maijā Ģibuļu pagasta svētkos 
piedalījās Orisāres delegācija, 
kuras sastāvā bija pārvaldes va-
dītājs Vello Runthāls, deju kolek-
tīvs „Viirelind” un tautas mūzi-
kas ansamblis „Kannelnaised”. 
Svētku laikā tika izteikts uzaici-
nājums apmeklēt un iepazīties ar 
jauninājumiem Orisāres pagas-
tā, kā arī turpināt apmainīties 
idejām par nākotnes sadarbības 
aktivitātēm.

Vizītes laikā tika apmeklēta 
Orisāres pagasta pārvalde, kur 
pie sarunu galda tikāmies ar vi-
siem pārvaldes darbiniekiem. 
Pagalmā bija interesanti aplūkot 
nesen iegādāto elektromobili, 
kura akumulators tika uzlādēts 
no pārvaldes ēkas elektrotīkla.

Redzējām, kā Orisāres mūzi-
kas skola un bērnudārzs sadar-
bojas infrastruktūras pilnvērtīgā 
izmantošanā. Atjaunotajās telpās 
tikāmies ar iestāžu vadītājiem un 
noklausījāmies mūzikas skolas 
direktora Marti Nova priekšne-
sumu.

Jauno mācību gadu 180 Ori-
sāres skolēni uzsāk pilnīgi reno-
vētā vidusskolā, kura nu ir savie-
nota ar jauniešu centru un sporta 
kompleksu. Visu trīs iestāžu va-
dītāji lieliski sadarbojas, un vi-

ņiem ir kopīgs mērķis. Orisāres 
kultūras nams vēl gaida lielos 
remonta darbus, bet, neskatoties 
uz to, norit aktīva kultūras dzīve. 
Iestādes vadītāja izteica gandarī-
jumu par atgūtajām naktskluba 
telpām, kur nu var notikt nelieli 

koncerti vai kino izrādes.
Esam ļoti pateicīgi Orisāres 

pagasta darbiniekiem, kuri veltī-
ja mums laiku un atbildēja uz 
mūsu interesējošajiem jautāju-
miem. Iespaidiem bagāts bija 
privātā kara muzeja (Saaremaa 

sojavara museum) apmeklējums. 
Tā idejas autors un direktors 
Margus Sinemets ir savācis visu 
Igaunijas Zemessardzes vēsturi 
vienuviet. Amatu mājā varējām 
priecāties par meistaru rokdar-
biem, bet senajās dzirnavās aiz-
klejot vēsturē un nogaršot svaigi 
ceptu maizi. Vizītes noslēgumā 
Orisāres pagasta pārvaldes pro-
jektu vadītājs Martins Kārids 
bija lielisks gids vēsturiskajā Ku-
resārē.

Esam gandarīti par redzēto 
un priecīgi par abpusējo vēlmi 
turpināt starptautisko sadarbību.

Jolanta Ozola,
Pastendes kultūras nama 

vadītāja
Foto: Antra Jaunskalže

Septembris nedaudz līdzinās 
jaunā gada iesākumam – kārtē-
jais mācību gads nereti roku 
rokā nāk ar jaunām vēlmēm un 
apņēmību to realizēšanā. Viena 
no tām bieži vien ir arī aktīva 
sportošana. „Fitnesa centra  1” 
īpašniece Elita Blumbaha uz-
skata, ka šīs ieceres piepildīšanā 
svarīga katra paša interese – no 
piedāvāto sporta veidu klāsta 
ikvienam ir ko izvēlēties.

„Fitnesa centrs 1” Talsu no-
vadā ir viens no celmlaužiem –
tas attiecināms ne tikai uz ilgo 
darbošanās vēsturi, bet arī uz 
daudzveidīgo sporta nodarbību 
piedāvājumu, kas allaž ir atbils-
tošs mūsdienu prasībām. Jautāta, 
kā viss jaunais vienmēr nonāk 
pie viņas, Elita pasmaida un at-
zīst, ka ir ļoti ziņkārīga.

„Tas ir gaužām vienkārši – īs-
tajā brīdī nejauši nokļūstu atbils-
tošā vietā, iepazīstos ar vajadzīgo 
cilvēku, kurš paver nākotnes vī-
ziju. Dzīve nereti piespēlē situā-
cijas, ko secīgi risinot, nonāku 
konkrēta cilvēka rokās. Ne velti 
apgalvo, ka viss notiekošais 
vērsts uz labu. Konkrētajā brīdī 
tas var šķist, kas nevēlams un 
slikts, bet acīmredzot dzīve mani 
tā veido – ar ciešanām un pāri 
darījumiem, ar traumām, kaut 
ko atņemot vai iedodot. Ja kaut 

ko ļoti vēlos panākt, bet redzu, 
ka neizdodas, tad no ieceres at-
sakos – neskrienu ar pieri sienā. 
To iemāca nodzīvotie gadi un ie-
gūtā pieredze,” savus dzīves vad-
motīvus atklāj E. Blumbaha.

Šogad „Fitnesa centrs 1” aktī-
vo darba sezonu sāks ne tikai ar 
jauniem treneriem, bet arī ar 
inovatīvu sportisko aktivitāšu 
piedāvājumu. Satiekoties ar ci-
gun piekritēju Gunti Kalnieti, 
pavisam loģiski radās ideja cigun 
baudījumu piedāvāt arī „Fitnesa 
centra  1” apmeklētājiem. Vēl jo 
vairāk tādēļ, ka pati Elita šīs no-
darbības apmeklējusi Rīgā, bet 
sapratusi, ka vadīt gan tās nespē-
tu. „Tās saistītas ar vizualizāciju 
un jāizjūt mācīšanas misija. Es 
vairāk vēlējos gūt un, kad sāku 
šīs nodarbības vadīt, sapratu, ka 

pārāk iedziļinos šajā procesā un 
cilvēki nesaņem gaidīto impul-
su,” pastāsta Elita.

Centrā šajā sezonā būs iespē-
jams apgūt arī kundalini un yin 
jogas paveidu, savukārt bijusī 
Elitas audzēkne tagad bērniem 
pasniegs dejošanas nodarbības. 
„Arī treneri lēnām attīstās. Tas, 
kas novērojams gan mākslā, gan 
sportā, nepieciešams, lai aiz sevis 
pulcētu cilvēkus. Priecājos, ka 
esmu izaudzinājusi šos jaunos 
cilvēkus un varu ar viņiem lepo-
ties. Ne velti apgalvo, ka jebku-
ram skolotājam pēc sevis jāatstāj 
pēctecis. Priecājos par viņiem, jo 
jūtu, ka tā savu profesionālo lai-
ku dzīvoju pilnvērtīgi,” uzsver 
E. Blumbaha.

Gadu gaitā par stabilu vērtību 
kļuvusi centra piedāvātā ūdens 

aerobika un peldēšanas apmācī-
bas bērniem. Elita to skaidro ar 
iemantoto vecāku uzticību un 
augstu darba kvalitāti. Tāpat pie-
dāvājumā joprojām ir zumba un 
kardio pilates, kas aktualitāti nav 
zaudējušas.

Jau trešo gadu „Fitnesa cen-
trā 1” ikvienam ir iespēja apmek-
lēt TRX nodarbības. Tās laika 
gaitā ir nedaudz mainījušās, lai 
padarītu cilvēkiem aizraujošākas.

„Divus gadus briedu, lai ne 
tikai sev, bet arī citiem radītu 
anti gravitācijas fitnesa baudīju-
mu. Māksla vijas cauri visām no-
darbībām, tādēļ nebaidos fanta-
zēt. Anti gravitācijas fitness 
notiek gaisā, tā ir metode, kur 
strādājam palagos – iegūstam 
sikspārņu izjūtu,” pasmaida tre-
nere. Nodarbības ievērojami uz-
labo pašsajūtu, ir iesaistīti dziļie 
muskuļi, kas šodienas cilvēkiem 
ir svarīgs aspekts, jo ļoti daudz 
laika tiek pavadīts sēžot. „Sēdus 
šie muskuļi netiek trenēti, cilvē-
kiem mazinās līdzsvara izjūta. 
Anti gravitācijas nodarbības ir 
labs veids, jo notiek līgošanās un 
šūpošanās – muskuļi brīnās par 
šādu darbību,” viņa piebilst.

Izrādās ikviens fitnesa paveids 
rodas, lai risinātu kādas radušās 
veselības problēmas. Trenere ir 
pārliecināta – tikai guļot un ne-
kustoties rezultātus nevar gaidīt. 

Tomēr sporta veidu aktualitātē 
jūtamas arī laika ieviestās korek-
cijas, tādēļ uz veciem lauriem gu-
lēt nav iespējams. „Cilvēkiem kļūs 
garlaicīgi, apniks, ja zinās visus 
uzdevumus un to secību. Tiklīdz 
ierosinu kādu jauninājumu, tā 
uzreiz kļūst interesantāk. Ļoti no-
vērtējam pastāvīgos klientus – 
grupa no Mērsraga brauc jau se-
šus gadus, ir cilvēki, kas apmeklē 
nodarbības jau kopš centra dibi-
nāšanas un kas mūs ir pieņēmuši 
pat tad, kad rodas kādi tehniski 
sarežģījumi. Mīlam savus klien-
tus un, šad tad, arī daudz ko uz-
upurējot cenšamies noturēties. Šī 
ir iestāde hobijniekiem. Visiem 
treneriem ir pamata darbs, bet 
viņi atrod laiku un ir gatavi strā-
dāt papildus,” savu komandu uz-
slavē Elita Blumbaha.

Informāciju par piedāvāju-
miem var meklēt „Fitnesa cen-
tra  1” lapā sociālajā portālā 
draugiem.lv, drīzumā būs pieeja-
ma arī centra mājaslapa.

Jau 3. oktobrī „Fitnesa cen-
trā  1” Zvirgzdos būs atvērtā 
durvju diena, kad ikviens varēs 
iepazīties ar visiem piedāvāta-
jiem sporta veidiem.

„Ir svarīgi gribēt un tikai tad 
var kaut ko sasniegt,” saka Elita 
Blumbaha.

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                       2015. gada 16. septembris

16., 17. septembrī 18.00; 20.00
„MANS TĒVS BAŅĶIERIS”

Detektīvstāsts par kādu 90. gados Latvijā 
pazuduša miljonāra atrašanu.

Autobiogrāfisks dokumentāls detektīvstāsts, 
kurā režisore seko notikumiem 20. gadsimta 90. 
gados, kad viņas tēvs – bankrotējušas bankas 
prezidents – pazūd bez vēsts. Tēvs ir Interpola 
meklēšanā jau sešpadsmit gadus. No Interpola  
pienāk ziņa: kāds vīrietis ar meklējamā vīrieša 
personas datiem ir pieteicies Malaizijas psihiatris-
kajā klīnikā. Filma par cilvēku, kurš pazaudē sevi.

18., 19., 20. un 23., 24. septembrī 18.00; 20.00
„LAUPĪŠANA AMERIKĀŅU STILĀ”

Trilleris. Džeimsam ir tumša pagātne, bet paš-
laik viņš cenšas mainīt savu dzīvi. Viņa brālis 

Frenkijs, kurš nosēdējis cietumā desmit gadu, 
iznāk brīvībā. Frenkijs cenšas uzlabot attiecības, 
bet Džeimss nespēj piedot brālim, ka viņš pirms 
daudziem gadiem iesaistīja viņu kriminālajā 
vidē. Tomēr Džeimsa mēģinājums sākt jaunu  
dzīvi nenorit tik gludi – tā kā viņa pagātnē bijis 
ieslodzījums, viņš nevar cerēt uz labu darbu un 
saņem atteikumu biznesa kredītam.

Līdz 16 gadiem neiesakām!

25., 26., 27. un 30. septembrī 18.00; 20.00
„NĒ, ESCAPE”

Trilleris. Savās jaunajās aizjūras mājās Dien- 
vidaustrumu Āzijā amerikāņu ģimene drīz atro-
das apvērsuma vidū, un viņi izmisīgi meklē 
drošu evakuāciju. Nemiernieki nežēlīgi uzbrūk 
pilsētai.

Kinoteātrī Auseklis

Bezmaksas seminārs Talsos 
„Darba vides ķīmiskie riska faktori”

22. septembrī no 10.00  līdz 
14.00 Talsu novada pašvaldības 
lielajā zālē, Kareivju ielā 7, Rī-
gas Stradiņa universitātes Dar-
ba drošības un vides veselības 
institūts organizē profesionālās 
pilnveides semināru „Darba 
vides ķīmiskie riska faktori”.

Semināra mērķis: Nodrošināt 
informāciju par svarīgākajām 
problēmām, riska novērtējumu, 
risinājumiem un labo praksi, 
strādājot ar ķīmiskām vielām 
darbavietās, kā arī ar jaunajām 
prasībām attiecībā uz ķīmisko 
vielu reģistrāciju, klasifikāciju 
un marķēšanu.

Mērķauditorija: Darba 
aizsardzības vecākie speciālisti, 
darba aizsardzības kompetentie 
speciālisti, uzņēmēji, personāla 

vadītāji, arodslimību un arodve-
selības ārsti u.c. interesenti.

Programmā ietvertās tēmas: 
Darba vides ķīmisko riska fakto-
ru ietekmes aktualitāte Latvijā 
un ES, svarīgākās sekas; Ķīmisko 
darba vides riska faktoru radītā 
riska novērtēšanas principi, 
svarīgākās problēmas; Svarīgākās 
izmaiņas ķīmisko vielu un pro-
duktu klasifikācijai, Drošības 
datu lapām un marķēšanai; 
Nozarē strādājošo speciālistu 
praktiskā pieredze; Informācija 
par darba aizsardzības aktu- 
alitātēm Latvijā.

Pieteikšanās tikai elektronis-
ki: http://goo.gl/forms/MN-
M3Vd0RyU. Informācijai: tālr. 
67409139; e-pasts: Lasma.Kozlo-
va@rsu.lv. Dalībnieku skaits 

seminārā ir ierobežots, tāpēc 
lūdzam pieteikties savlaicīgi. 

Par dalību seminārā tiek 
izsniegts RSU DDVVI sertifikāts 
(4 izglītības stundas). Dalība 
seminārā ir bez maksas. 
Semināra dalībniekiem ir no-
drošināti semināra materiāli un 
kafijas pauze.

Seminārs notiek Eiropas  
Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras kontakt-
punkta Latvijā Informācijas pa-
domes apstiprinātā „Darba 
aizsardzības preventīvo pasāku-
mu plāns 2015. gadam” ietvaros.

Semināra programma atroda-
ma: www.talsi.lv sadaļā 

Izglītība/ Pieaugušo izglītības 
centrs/ Aktualitātes

Pasaules sirds diena 
29. septembrī arī Talsos
Lai vērstu uzmanību uz 

sirds un asinsvadu slimību 
problēmu, skaidrotu to rašanos 
iemeslus un popularizētu pro-
filaktiskos pasākumus, ik sep-
tembri Pasaules Veselības or-
ganizācija atzīmē Pasaules 
sirds dienu. Tās laikā vairāk 
nekā 100 pasaules valstīs no-
tiek dažādi pasākumi.

SIA „Talsu veselības centrs” 
sadarbībā ar SIA „Lindus Medi-
cal” un Talsu pensionāru biedrī-
bu 29. septembrī Pasaules sirds 
dienā rīko aktivitātes Talsu vese-
lības centrā V. Ruģēna ielā 4. Ai-
cinām Talsu novada iedzīvotājus 
un viesus bez maksas izmērīt 
arteriālo asinsspiedienu, noteikt 
cukura līmeni asinīs, noteikt or-
ganisma piesātinātību ar skābek-
li. Pensionāriem šajā dienā būs 

iespēja saņemt skābekļa terapiju 
ar 25% atlaidi (skābekļa inhalā-
cijas un skābekļa kokteili).

Vēl joprojām sirds un asins-
vadu slimības ir biežākais mir-
stības cēlonis Latvijā, kā arī pa-
saulē (17,3 miljoni nāves 
gadījumu saistībā ar sirds un 
asinsvadu slimībām katru gadu). 
Tās izraisa smagas veselības 
problēmas, priekšlaicīgu nāvi, kā 
arī rada lielus finansiālus zaudē-
jumus pašam invalīdam, ģime-
nei un sabiedrībai kopumā.

SIA  „Talsu namsaimnieks” pārstāvju tikšanās laiki 
ar iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs oktobrī

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTA AMATS, VĀRDS, UZVĀRDS

Īve 6. oktobris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Jurista palīdze Kitija Šetlere

Valdgale 6. oktobris 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
 Jurista palīdze Kitija Šetlere

Lauciene 13. oktobris 9.00 – 10.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Balgale 13. oktobris 10.45 – 12.15 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Sabile 13. oktobris 9.00 – 10.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Sigita Mazzariņa
Jurista palīdze Kitija Šetlere

Ģibuļi 13. oktobris 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Laidze 13. oktobris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Valdemārpils 13. oktobris 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis

Virbi 13. oktobris 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciālists Sigita Mazzariņa
Jurista palīdze Kitija Šetlere

Strazde 13. oktobris 15.00 – 16.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Sigita Mazzariņa
Jurista palīdze Kitija Šetlere

Tikšanās notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs

 „Zaļie” maisi – ērts veids, kā 
atbrīvoties no bioloģiskajiem 

atkritumiem
Uzsākoties ražas no-

vākšanas sezonai, kā arī 
pēc dārza sakopšana dar-
biem nereti dārzu un pri-
vātmāju īpašniekiem ro-
das jautājums, ko iesākt 
ar puvušiem āboliem, 
nokritušajām lapām, no-
pļauto zāli vai citiem ne-
vajadzīgiem augļiem un 
dārzeņiem, ja piemājas 
dārziņā nav vietas kom-
posta kaudzei, taču sa-
dzīves atkritumu kontei-
nerā šādus atkritumus 
izmest nedrīkst.

Zaļajiem atkritumiem 
vispiemērotākā un ilgtspē-
jīgākā metode ir kom-
postēšana, tomēr ne visiem ir ie-
spēja to darīt. Viena no iespējām 
privātmāju iedzīvotājiem, kā vi-
dei draudzīgi atbrīvoties no bio-
loģiskajiem atkritumiem, ir īpaši 
marķētie „zaļie” maisi. SIA „Eco 
Baltia vide” privātmāju iedzīvo-
tājiem piedāvā ērtus un izdevīgus 
īpaši marķētos „zaļos” maisus, 
kur izmest bioloģiskos jeb zaļos 
atkritumus.

Zaļajiem atkritumiem pare-
dzētajos maisos drīkst ievietot 
nopļautu zāli, koku lapas, sīkus 
zariņus, nezāles, ābolus, kartu-
peļus un citus dārzeņus, un aug-
ļus. Savukārt maisos nedrīkst 
ievietot koku zarus un virtuves 
atkritumus, piemēram, gaļas un 
piena produktus.

Piepildītos „zaļo” atkritumu 

maisus atstāj pie sadzīves atkri-
tumu konteinera, un par to utili-
zāciju parūpēsies atkritumu sa-
vācēji.

Zaļos atkritumus nedrīkst iz-
mest sadzīves atkritumu kontei-
nerā! Atkritumu apsaimniekotāji 
par šādu pārkāpumu var piemē-
rot sodu, kas ir paredzēts līgumā.

Iedzīvotājiem pasūtot desmit 
un vairāk maisu, uzņēmuma 
„Eco Baltia vide” pārstāvji indivi-
duāli vienosies par piegādi.

Maisus zaļajiem atkritumiem 
var iegādāties SIA „Eco Baltia 
vide” klientu apkalpošanas cen-
trā Talsos, Kareivju ielā 6.

Teksts un foto: „Eco Baltia 
grupa”

tālr. 67799999

Turpinās grāmatas „Talsiem 100” vēsturiskā materiāla apzināšana
Tā kā 2017. gadā Talsu pilsēta atzī-

mēs 100 gadu jubileju, šim notikumam 
par godu top novadpētnieciska grāma-
ta „Talsiem 100”.

Grāmatas sagatavošanā strādā virkne 
cilvēku – biedrības „Aleksandra Pelēča 
lasītava” vadītājs un novadpētnieks Zi-
gurds Kalmanis, novadpētnieki Imants 
Tomsons un Dace Alsberga. Sadarbība 
veidojas arī ar Talsu novada muzeja un 
Talsu Galvenās bibliotēkas speciālis-
tiem, lai tādējādi savāktu pēc iespējas 

pilnīgu vēsturisko materiālu par Talsu 
vecpilsētas ielām, namiem un cilvē-
kiem, kas tajos mituši. Tā kā visu apko-
poto materiālu nebūs iespējams iekļaut 
grāmatā, pilnīga informācija būs pieeja-
ma atbilstoši izveidotā datu bāzē.

Patlaban informācijas izpētei noteikti 
vēl deviņi mēneši. Jau tagad apkopotais 
faktu materiāls ir gana plašs un daudz-
pusīgs. Ik pa laikam, informēja Z.  Kal-
manis, atklājas daudz pārsteidzošu nian-
šu, kas iepriekš nav bijušas zināmas. 

Šobrīd caurskatīta visa informācija no 
Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzī-
bas biedrības arhīva, turpinās Talsu no-
vada Būvvaldes arhīva un Talsu novada 
muzeja dokumentu izpēte.

Grāmatā paredzēts aprakstīt ap 130 
vecpilsētas objektu, iekļaujot stāstus arī 
par namos dzīvojošajiem ļaudīm. Klāt 
būs pievienots arī rūpīgi atlasīts foto-
grāfiskais materiāls, tā apstrādē palī-
dzēs Talsu novada muzeja speciālisti.

Neviens no grāmatas tapšanā iesais-

tītajiem nelolo ilūzijas par to, ka arī pēc 
deviņiem mēnešiem būs izdevies savākt 
pilnīgi visu informāciju. Meklējot fak-
tus par konkrētiem objektiem, nereti 
atklātībā nāk papildu informācija par 
citiem. Visa informācija tiek rūpīgi vāk-
ta, lai rezultātā radītā grāmata būtu kva-
litatīva un pilsētas iedzīvotājiem un vie-
siem saistoša.

Inita Fedko



 2015. gada 16. septembris                                                                            11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 20. augusta līdz 10. septembrim

Patriks Rēfelds
Oskars Kreicbergs
Sebastians Stūris
Elizabete Ivanova

Paula Ziediņa
Rebeka Grunte

Kristo Bērziņš
Amēlia Bradovska

Eduards Leinbergs-Lembergs
Uldis Klūdziņš
Rūdis Kupčs

Dominika Ibrišima

Artūrs Sūniņš
Marta Giļoka
Paula Valtere

Krišs Reneslācis
Roberts Krūze

Salvis Ramkovičs

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Salvis Velde un Evija Imuna
Māris Ozoliņš un Solvita Krūmiņa

Aivars Aleksejevs un Agnese Muraška
Jānis Rodiņš un Irita Dravniece

Kalvis Mēness un Līva Roze
Jānis Tipuks un Ivita Vairoga

Kaspars Riekstiņš un Jolanta Ieviņa
Kaspars Zaks un Ilze Eihlere

Māris Sakniņš un Sandra Babāne
Raivo Iesalnieks un Agita Čebina

Kārlis Veide un Antra Bērziņa

Sandis Ziemelis un Una Latko
Aivis Zučiks un Daiga Mierkalne

Kaspars Paegle un Aiva Ernstsone
Kristaps Smiltnieks un Dagnija Morica

Kārlis Vilkaste un Silva Cimoška
Jānis Nigolass un Mārīte Pagila
Mikus Skadiņš un Laine Vikaine
Oskars Kļava un Ivonna Kusiņa

Vilnis Šteinbergs un Ilze Tomsone
Oskars Ceruks un Kristīne Upleja

Aivars Vilks un Ieva Japiņa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Anna Klauža (1926)

Mārcis Ulmanis (1992)
Talsos

Dzidra Ivanova (1927)
Ērika Olga Apolonija 

Preisa (1915)
Eva Auziņa (1971)
Ina Ērgle (1969)

Daila Ferstere (1934)
Rainolds Dūzens (1931)

Valdemārpilī
Irina Rezevska (1944)

Balgales pagastā
Skaidra Kalēja (1931)

Solijs Rutkis-Rutke (1975)
Ģibuļu pagastā

Zelma Baldere (1936)
Erna Emīlija Āboliņa 

(1924)
Jānis Anševics (1939)

Laidzes pagastā
Valentīna Belousova (1932)

Skaidrīte Birkenberga 
(1943)

Sergejs Paršikovs (1934)
Laucienes pagastā
Vilnis Bergs (1938)

Lubes pagastā
Irēna Aleksandra Apine 

(1935)
Valdgales pagastā

Hritinja Balbatunova (1944)
Rimants Corna (1951)
Vandzenes pagastā

Jautrīte Anna Lasenberga 
(1929)

Vija Varņecka (1934)
Virbu pagastā

Egils Dobrājs (1936)
Rojas novadā

Rita Veide (1938)
Maiga Lūse (1922)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu novada pieaugušo izglītības centrs
tālr.26518464 , e-pasts:  inga.sokolova@talsi.lv 
Talsi, K. Valdemāra 17a (kinoteātra 2. stāvā)

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas: pirmdienās, trešdienās, piektdienās (pēcpusdienās)
Maksa: 15 EUR
Kam paredzētas apmācības? Interesentiem pēc 50 gadu vecuma.
Tēmas: Dokumenta saglabāšana un atvēršana. Internets un tā izmantošanas iespējas, 
sociālie tīkli, maksājumi, e-pasta izveide.

Grāmatvedība
Mācību ilgums: 120 stundas, 6 mēneši, divi darba dienu vakari nedēļā
Maksa: 45 EUR/mēnesī
Tēmas: Pievienotās vērtības nodokļa uzskaites žurnāla aizpildīšana. PVN deklarāci-
jas un pielikuma pie deklarācijas sastādīšana. Saimnieciskās darbības ieņēmumu un 
izdevumu uzskaites žurnāla sastādīšana. Izdevumu precizēšana un ienākumu no 
saimnieciskās darbības aprēķināšana. Ienākumu nodokļa aprēķināšana. Deklarācijas 
un pielikumu sastādīšana.  Krājumi, uzskaite, novērtēšana, atlikumi. Ilgtermiņa ie-
guldījumu uzskaite. Darba samaksas dokumenti, reģistri un pārskati. Atvaļinājuma 
nauda. Slimības nauda. Divkāršā ieraksta sistēma grāmatvedībā. Grāmatvedības ob-
jekti. Grāmatvedības bilance. Grāmatvedības konti un divkāršais ieraksts. Ieņēmumu 
un izdevumu uzskaite. Peļņas un zaudējumu uzskaite. Uzņēmuma gada pārskats. 
Praktiskais darba uzdevums.

Pieteikties pa tālruni 26518464

Talsu novada muzejā
 ✳ Līdz 27.09. Šauļu universitātes māks-

las projekta „Sofija Riomeriene. Aiz-
mirstā. Intīmais portrets” izstāde. Starp-
tautiskā portretistu plenēra darbi

 ✳ Līdz 28.09. „Tautas tērps Talsu nova-
da muzeja krājumā”

 ✳ No 29.09. Danute Vēze „Gruzdējumi. 
Lupatas un zīmējumi”

 ✳ „Uz lielās dzīves trases. 60. gadu gra-
fiskā valoda”

 ✳  „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”

 ✳ Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari.

 ✳ „Nurmuiža laiku lokos” Talsu novada 
muzeja krājuma materiāli un 2009. gada 
arheoloģiskās izpētes darbos Nurmuižas 
pilī iegūtie priekšmeti.

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ 11.–27.09. „Radīts Talsu novadā” 

Gata Spalvēna fotoizstāde „Ēnu darbi” 
 ✳ Rūdolfa Liepiņa fotoizstāde „Mūsu 

mājas ilgā renovācija” Jura Zandersona 
personālizstāde „Kā es braucu Nurmui-
žu lūkoties” 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Pastāvēs, kas pārvērtīsies… Rai-

nim 150”
 ✳ Runā dzejnieki – „Dzejas dienām 50”

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ „Raiņa noskaņas”

Stendes tautas namā
 ✳ Līdz 21.09. Stendes audēju pulci-

ņa 50. jubilejas izstāde „Rakstu raksti”
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Sēņosim!”
 ✳ Izstāde „Rainim 150”
 ✳ 15.–30.09. „Agatai Kristi 125”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „Dzejniekam un dramaturgam Rai-

nim 150”

 ✳ „Dzejniekam Auseklim 165”

Balgales bibliotēkā
 ✳  „Septembris – Raiņa dzejas mēnesis”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ „Bij’ zvaigznēm jādziest, Lai kļūtu par 

cilvēkiem, – Bij’ cilvēkiem jāmirst, Lai 
kļūtu par zvaigznājiem. /Aspazija/

 ✳ ,,Ābeču pasaulē”

Īves bibliotēkā
 ✳ 10.–18.09. „Es gribēju jums dot vēl 

vairāk” – „Rainim 150”
 ✳ 19.–28.09. „Dž. Skulmei 90”
 ✳ No 28.09.„V. Krilei 70”

Nogales bibliotēkā
 ✳ 16.–30.09. „Dzejniekam Rainim 150”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Ķeguma novadpētniecības muzeja 

izstāde par Alfrēdu Dziļumu un viņa 
daiļradi

Pastendes kultūras namā
 ✳ Ineses Vemperes veidota izstāde 

„Vilkmuižas ezera senkapi”
Pastendes kultūras nama izstāžu zālē

 ✳ Talsu novada mākslinieku gleznu iz-
stāde „Ar domu par…”

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Skaistums, kas paslēpies vienkār-

šajā” – mākslinieces Ritmas Lagzdiņas 
darbi

 ✳ Rudens poēzija
 ✳ „Bruņurupucis – veiksmes talismans”

Valdgales bibliotēkā
 ✳ 7.–22.09. „Kopā ar Raini un Aspaziju”

Valdgales tautas namā
 ✳ Foto izstāde „Mans mūžīgi mainīgais 

Kolkas rags”

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises septembrī

Dainis Zāģeris Čempionu līgas 
kopvērtējumā pakāpjas uz 2. vietu

Spēkavīrs Dainis Zā-
ģeris Spēkavīru čempio-
nu līgas astotajā posmā, 
kas 6. septembrī norisi-
nājās Polijā, izcīnīja 2. 
vietu. Sezonas kopvēr-
tējumā viņš pakāpies uz 
otro pozīciju.

Šajās sacensībās star-
tēja 12 atlēti, tostarp šī 
brīža sezonas līderis 
Kšištofs Radzikovskis 
(Polija), Vids Blekaitis no 
Lietuvas, Lauris Nami no 
Igaunijas, Johans Espen-
krona no Zviedrijas, Matjažs Belšaks no 
Slovēnijas un citi. Pēc visu piecu disciplī-
nu veikšanas – septiņu tonnu smagas au-
tomašīnas vilkšanas, akmeņu celšanas, 
vikinga preses (175 kg), mašīnas celšanas 
no zemes, spēka trepes – pirmo vietu izcī-
nīja polis Gregorzs Scepanskis. Spēkavī-
ram D. Zāģerim šoreiz otrā vieta, aiz sevis 
atstājot mājinieku Kšištofu Radzikovski.

Latvietis pēc sacensībām Polijā Čempio-
nu līgas kopvērtējuma tabulā ierindojas 
augstajā otrajā vietā, piekāpjoties vien Kšiš-
tofam Radzikovskim (Polija) un apsteidzot 
Haftoru Jūliusu Bjernsonu (Islande).

„Priekšā vēl vairāki posmi, kuros to-

mēr būs kārtīgi jāpacīnās, neskatoties uz 
to, ka teorētiski it kā vajadzētu līdz sezo-
nas beigām nosargāt kopvērtējumā otro 
vietu,” atzīst Dainis Zāģeris. Viņš par vai-
rāk nekā 30 punktiem pašlaik ir priekšā 
ceturtās vietas ieguvējam Žanam Fransuā 
Karonam (Francija).

2015. gada Spēkavīru čempionu līgas 
lielais fināls norisināsies no 20. līdz 24. 
novembrim Malaizijā, pagājušajā nedēļā 
D.  Zāģeris devās uz Austriju, savukārt  
19. septembrī viņš startēs Rumānijā.

Elīna Gārbena,
SIA „Stipriem Events & Media” 

Kļūdas labojums
1. septembra izdevumā „Talsu Novada Ziņas" radusies kļūda laulību noslēgušo 
personu sarakstā. Pareizi ir: Gaitis Štāks un Lana Krontāle.

Sporta skolai – jauns inventārs
Izglītības un zinātnes ministrija spor-

ta inventāra iegādei no 2015. gada valsts 
budžeta programmas Talsu novada paš-
valdībai piešķīrusi valsts budžeta līdzek-
ļus 2601 eiro apmērā.

Pateicoties Latvijas Izglītības un zināt-
nes ministrijas finansējumam, Talsu no-
vada Sporta skola iegādājusies jaunu vi-
sām prasībām atbilstošu sporta inventāru, 
kvalitatīvāka mācību treniņu procesa or-
ganizēšanai. Izmantojot valsts piešķirtos 
un vecāku līdzfinansējumu daļas līdzek-
ļus, iegādāts inventārs 7101 eiro apmērā. 
Līdz ar to atjaunots un papildināts inven-
tārs sporta bāzēs, kur darbojas sporta 
skolas mācību treniņu grupas.

Mācību treniņu grupas nodrošinātas 
ar jaunām basketbola, futbola, volejbola 
bumbām un pildbumbām dažādos izmē-

ros, atbilstoši attiecīgajam vecumam. 
Vieglatlētu vajadzībām iegādāti četri jau-
ni starta bloki un mešanas bumbiņas da-
žādos smagumos, badmintona tīkli un 
volāni. Vairāku sporta veidu izmantoša-
nai iegādātas līdzsvara bumbas, pretestī-
bas jostas, konusi, vingrošanas apļi, han-
teļu komplekts, dažādu augstumu barjeru 
komplekts un pārliekamie tablo. Treneri 
nodrošināti ar hronometriem. Pateicoties 
šo līdzekļu ieguldījumam, audzēkņi varēs 
apgūt prasmes un iemaņas ar jaunāku un 
kvalitatīvāku inventāru. Sporta skola va-
rēs sekmīgāk organizēt sacensības gan 
novada, gan valsts mērogā.

Kaspars Sakniņš,
Sporta skolas direktors



                      2015. gada 16. septembris

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises septembrī

12

Retro auto
Sabilē iebraucSabilē iebrauc

26. septembrī

19.00 Kārļa Kazāka koncerts
“Sabiles Sidrs” darītavas pagalmā / ieejas maksa 3,00 Eur

16.00–18.00  Retro auto apskate (Sabiles centrā)

  Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

16.09. 12.00 Tikšanās ar dzejnieku Uldi Ausekli un ilustratori
Signi Litvinu-Ērmani

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.09. un 24.09.
Ekskursija „Krišjāņa Valdemāra bērnības zeme”, 
veltīta novadnieka 190. dzimšanas dienai.
Maršrutu skatīt: www.talsumuzejs.lv. 
Pieteikties pa tālr: 63222770, 29102628

Talsu novada 
muzejā

17.09. 10.00 Izrāde bērniem „Pifa piedzīvojumi” Talsu tautas namā

17.09. 12.00 Dzejas stunda 4. klasei Talsu bērnu 
bibliotēkā

18.09. 19.00 Johnny Salamander koncerts Talsu tautas namā

19.09. 13.00 Senioru kluba „Mežābele” 35 gadu jubilejas 
pasākums Talsu tautas namā

19.09. 20.00 Koncerts „Mīlam Raimondu Paulu” Talsu tautas namā
21.09. 10.20 Literāra stunda par Raini 7. klasei Talsu bērnu 

bibliotēkā21.09. 13.10 Literāra stunda par Raini 8. klasei
21.09. 19.00 Rudens saulstāvji Tiguļkalnā

23.09. 10.20 Literāra stunda par Raini 5. klasei Talsu bērnu 
bibliotēkā

24.09. 18.00
Rainis. RIJA. Dzejas dienas. Piedalās Filmu studi-
jas RIJA radošā komanda. 
Saruna par Raini un pēc Raiņa lugas „Zelta zirgs” 
motīviem veidoto animācijas filmu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

Amatiermākslas kolektīvu atvērto durvju dienas 
(skatīt www.tautasnams.lv) Talsu tautas namā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

29.09. 11.00 ,,Zīmējumi mākoņos” Maija Laukmane un Mier-
valdis Reiss – dzejā un mūzikā

Sabiles bērnu bib-
liotēkā un kultūras 

namā

30.09. 10.00 „Iepazīsties! Raiņa Zelta zirgs”. Pasākumā animāci-
jas filma, kas tapusi pēc Raiņa lugas motīviem

Sabiles kultūras 
nama lielajā zālē

STENDĒ

28.09. 14.00 Bibliotēku pēcpusdiena 3., 4. klasei „Iepazīsti 
Ausekļa un Sudrabu Edžus darbus bērniem” Stendes bērnu 

bibliotēkā
30.09. 13.00 Bibliotēku pēcpusdiena 2. klasei „Pirmā iepazīša-

nās ar jubilāriem – Ausekli un Sudrabu Edžu”
LĪBAGU PAGASTĀ

16.09. 12.00 „Riti, dzejas kamolīti!” 
skolēnu tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani

Lībagu BLPC
25.09. 17.00 Tikšanās ar Stendes tautas nama rokdarbu pulci-

ņa rokdarbniecēm
LAIDZES PAGASTĀ

17.09. 14.00 Dzejas dienas. Aspazija – M. Laursone, Rainis – 
A. Kalniņš Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

25.09. 19.00
Omulīgs piektdienas dzejas vakars „Rainis un 
Aspazija dīvānā”, piedalās Inguna Svara (vijole), 
aktrise un režisore Dace Priede. Ieeja: bez maksas Laucienes kultūras 

namā
01.10. 16.00

Starptautiskā veco ļaužu diena Laucienē kopā 
ar Baibu Veismani-Rezongu un mūzikas studiju 
„Dziesmu skola”. Ieeja: bez maksas

BALGALES PAGASTĀ

29.09. 12.30
Miķeļdienas gadatirgus. Bērnu radošās darbnīcas, 
rotaļas, dziesmas un dejas. Miķeļdienas zupas 
gatavošana un mielošanās

Dursupes 
sporta un 

atpūtas laukumā
LUBES PAGASTĀ

19.09. 13.00 Rudens sagaidīšana ar ražas svētkiem un dižošanos Lubes kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.09. 14.00 Izstādes „Bruņurupucis – veiksmes talismans” 
atklāšana Spāres bibliotēkā

17.09. 15.00 Literāte Ināra Šteinberga un mūziķis Uldis Frid-
rihsons Spāres muižā

17.09. 11.30 Liepājas leļļu teātra izrāde „Pifa piedzīvojumi” 
Ieeja: 1,50 EUR

Pastendes kultūras 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
18.09. 12.00 Radošā dzejas pēcpusdiena „Manu lellīti sauc Lolīte…” Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

16.09. 17.00 Tikšanās ar mūsu novadnieci – dzejnieci Maiju 
Laukmani Strazdes bibliotēkā

ĪVES PAGASTĀ

18.09. 14.00
Dzejas dienu pasākums – tikšanās ar Arvīdu Deģi 
romantiskā un draiskā koncertstāstā „Mīlestība ir 
gaisā” sadarbībā ar Īves pagasta bibliotēku

Tiņģeres pils 
izstāžu zālē

18.09. 16.00 Gleznošanas studija kopā ar Lubes gleznošanas 
interesentiem „Satikšanās rudens noskaņās”

Tiņģeres pils
Radošo amatu un 

mākslas studijā

 29.09. 16.00
Radošā darbnīca bērniem „Miķelītis, labs vīriņš” 
ar laika vērojumiem, ticējumiem, spēlēm un mīk-
lu minēšanu

Tiņģeres pils
izstāžu zālē

VANDZENES PAGASTĀ
19.09. 15.00 Dzejas pēcpusdiena

Vandzenes tautas 
namā3.10. 17.00 Koncertprogramma „Latvijas kultūras vasara Slo-

vākijā” – MĀJAS
VALDGALES PAGASTĀ

18.09. 18.00 „Ar rudens garšu ziemu gaidu”
Viss par sālīšanu, vārīšanu un konservēšanu

Valdgales tautas 
namā

23.09. 15.00
Dzejas pasākums „Dzeja un dziesma kā divi spār-
ni”. Tikšanās ar dzejnieci Dzintru Žuravsku,
Rojas vokālo ansambli „Konvita”

Valdgales tautas 
namā

07.-22.09.
25.09. 14.00 „Kopā ar Raini un Aspaziju” – konkurss 5.–9. kl.

Konkursa noslēguma pasākums
Valdgales biblio-

tēkā
VIRBU PAGASTĀ

18.09. 18.00 Muzikālā dzejas izrāde „Dzeja, kas paceļ” Virbu kultūras 
namā29.09. 16.30 Rudens jampadracis bērniem

Apkopoja: Sanita Arciševska

Biznesa rīts Talsos
21. septembrī kafejnīcā “Martinelli” notiks “Biznesa rīta” seminārs “Inovatīvas pie-

ejas maza uzņēmuma personāla vadībai”.  Dalība seminārā ir bez maksas. Reģistrēša-
nās paredzēta līdz 20. septembrim, sūtot pieteikumu uz e – pastu salvis.roga@cham-
ber.lv. Papildu jautājumu gadījumā aicinām zvanīt 26032981!


